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Les effectifs

L’Université de Franche-Comté compte 24 291 étu-
diants, soit 474 inscrits supplémentaires par rapport 
à l’année précédente. Les effectifs progressent de 2 % 
en comparaison à 2017-2018. Cette année correspond 
à la deuxième année de mise en oeuvre de la nouvelle 
carte des formations.  
=	95 % des étudiants sont inscrits dans un diplôme 
national.

Les profils

=	57 % des étudiants sont des femmes.
=	11,6 % sont des étudiants internationaux.
=	33,0  % ont un parent agriculteur, ouvrier ou em-
ployé, 28,3 % un parent cadre ou exerçant une profes-
sion intellectuelle supérieure.
=	7 028 étudiants sont boursiers.
=	19,1 % sont salariés, 61,5 % d’entre eux travaillent à 
temps complet.

L’attractivité

=	35,3  % des étudiants se sont inscrits pour la pre-
mière fois à l’Université de Franche-Comté en 2018-
2019. 
=	19,5 % sont nouveaux bacheliers.
=	15,8 % sont d’autres entrants : bacheliers antérieurs 
à 2018 ou titulaires d’une équivalence.

Les nouveaux bacheliers sont plutôt originaires de 
Franche-Comté alors que les « autres » entrants sont 
plutôt extérieurs à la région.
=	86,3  % des néo-bacheliers (hors élèves de CPGE) 
sont francs-comtois. Ils représentent 39,6 % des ba-
cheliers 2018 de l’académie, toutes séries du bacca-
lauréat confondues. Les seuls bacheliers généraux 
dans l’académie de Besançon sont 52,2 % à s’être ins-
crits à l’Université de Franche-Comté.
=	77,3  % des «  autres  » entrants ne sont pas origi-
naires de la Franche-Comté.

Les doctorats, les masters « classiques » (hors MEEF) 
et la formation d’ingénieur sont les diplômes les plus 
attractifs :
=	59,3 % des inscrits en master ont obtenu leur titre 
d’entrée dans l’enseignement supérieur hors de 
Franche-Comté,
=	73,1 % des inscrits en doctorat,
=	70,5 % des inscrits en formation d’ingénieur.
En doctorat et en master, les étudiants internationaux 
représentent la part la plus importante des étudiants 
non francs-comtois.

Les domaines de formation

=	48,7 % des étudiants sont inscrits dans une forma-
tion du domaine Sciences, technologies, santé (STS). 
Plus de la moitié d’entre eux suivent des études de 
santé (médecine, pharmacie, formations paramédi-
cales).
=	17,6  % des étudiants sont dans une formation du 
domaine Droit, économie, gestion (DEG),
=	16,0  % une formation du domaine Sciences hu-
maines et sociales (SHS),
=	13,0 % une formation du domaine Arts, lettres, lan-
gues (ALL),
=	4,4 % une formation du domaine Sciences et tech-
niques des activités physiques et sportives (STAPS).

Les diplômes

=	40,0 % des étudiants sont inscrits en licence,
=	23,7 % dans une formation de santé,
=	16,7 % en master ou en formation d’ingénieur,
=	9,9 % en DUT,
=	3,1 % en licence professionnelle,
=	2,8 % en doctorat,
=	2,8 % dans un DU.

Le site d’études et les composantes

=	 15,1 % des inscrits (hors CTU) étudient sur un site 
délocalisé. Les élèves infirmiers sont tous comptabi-
lisés sur le site de Besançon, bien qu’ils soient réelle-
ment présents dans l’un des sept Instituts de Forma-
tion en Soins Infirmiers (IFSI).

=	25,6 % des étudiants suivent leur formation à l’UFR 
Santé,
=	18,5 % à l’UFR SLHS
=	12,3 % dans un IUT
=	11,9 % à l’UFR ST
=	10,9 % à l’UFR SJEPG   
=	5,4 % au CTU
=	5,2 % à l’UFR STGI
=	4,6 % à l’UPFR Sports
=	4,3 % à l’ESPE.

Le CLA accueille près de 4 000 stagiaires, mais seule-
ment 170 ont le statut d’étudiant.

	 Résumé
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	 Les effectifs de l'Université de Franche-comté en 2018-2019

		 Les données présentées ici sont 
extraites de la base Apogée au 15 janvier 
2019. Elles concernent les inscriptions admi-
nistratives premières, chaque étudiant n'est 
compté qu'une fois comme inscrit dans son 
diplôme principal. 

En 2018-2019, l'Université de Franche-Comté compte 24 291 étu-
diants. Les effectifs sont en hausse de 2,0 % en comparaison à 2017-
2018 et correspondent à 474 inscrits supplémentaires. L'année 2018-
2019 est la deuxième année de mise en oeuvre d'une nouvelle carte 
des formations. 

Évolution des effectifs étudiants de l’UFC (en nombre)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Évolution de 2017-2018 à 2018-2019
La croissance des effecifs de l'Université de Franche-Com-
té concerne la plupart des diplômes nationaux : +  1,9 % en DUT, 
+ 1,8 % en licence (hors CPGE), + 3,7 % en master, + 5,9 % en mas-
ter des métiers de l'enseignement, de l'éducation et de la for-
mation, +  4,6  % en doctorat 1 et +  3,4  % en formations de santé 
(médecine, pharmacie, maïeutique). L'universitarisation progres-
sive 2 de la formation en masso-kinésithérapie se poursuit et 
compte 306 inscrits en 2018-2019. Par ailleurs, un diplôme d'Etat 
en pratique avancée est ouvert à l'UFR Santé, il compte 12 inscrits.  
Enfin, les effectifs d'étudiants internationaux connaît une forte crois-
sance de 10,7 % comparativement à 2017-2018 3. 

Évolution nationale
Les effectifs étudiants dans les universités françaises augmen-
tent de 1,9 % comparativement à 2017-2018 (hors élèves de CPGE), 
soit une hausse deux fois plus importante que l'année précédente. 
L'augmentation est particulièrement marquée en cursus licence 
(+7,1 %) et dans une moindre mesure en master (+1 %). En revanche, 
les effectifs poursuivent leur baisse en doctorat (-1,8 %).

Caractéristique de l’Université de Franche-Comté
L'établissement se caractérise par un poids important du cursus 
licence.

Effectifs universitaires selon le cursus en 2018-2019

Université de Franche-Comté France 3

Effectifs % Effectifs %
Cursus licence 16 152 68 1 035 700 62

Cursus master 6 991 29 579 800 35

Cursus doctorat 674 3 56 800 3
Total 23 817 100 1 672 300 100

Sources  : Apogée, Université de Franche-Comté, MESRI-SIES, Système d'infor-
mation SISE

Total des inscrits

Inscrits aux diplômes nationaux

1 L'Université de Franche-Comté met en oeuvre  les 
diplômes de doctorat, les HDR et deux masters spé-
cifiques pour le compte de la COMUE UBFC. 
2 Les étudiants en masso-kinésithérapie sont inscrits 
progressivement depuis la rentrée 2016-2017 à l'UFR 
Santé. Des enseignants de l'Université de Franche-
Comté interviennent dans leur formation et leur éva-
luation. 
3 Cf le chapitre "la mobilité internationale" 
3 Les données nationales concernent les universités 
métropolitaines et les DOM. Source : " les effectifs uni-
versitaires en 2018-2019 ", note flash du SIES n°13 juin 
2019
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22 358
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Le site d'études 1

Hors CTU, 22 969 étudiants se répartissent sur les cinq sites de l'Uni-
versité de Franche-Comté. Les élèves en soins infirmiers, bien que 
réellement localisés dans l'un des sept Instituts de Formation en 
Soins Infirmiers (IFSI) de la région, sont comptabilisés à Besançon 2. 

Répartition des étudiants par site en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Le domaine de formation

Parmi les étudiants inscrits à l'Université de Franche-Comté en 2018-
2019, près de la moitié suivent une formation du domaine Sciences, 
technologies, santé. 51,3 % d'entre eux sont inscrits dans une forma-
tion de santé (médecine, pharmacie, maïeutique, masso-kinésithé-
rapie, soins infirmiers, orthophonie).

Répartition des étudiants selon le domaine de formation 
en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

ALL : la hausse des effectifs s'explique par une augmentation en li-
cence de 6 % et de 3 % en master.
DEG : les effectifs augmentent de 5,8 % en licence, de 6,4 % en mas-
ter  et de 2,5 % en DUT.
SHS : le nombre d'inscrits en licence croît de 4,2 % en licence, de 5,9 % 
en master MEEF mais diminue de 6,9 % en master. 
STAPS : le domaine observe une baisse des effetifs de 7 % en licence, 
alors qu'en master ils augmentent de 5 %.
STS (hors santé) : les effectifs diminuent de 3,2 % en licence, ils aug-
mentent de 3,5 % en DUT et de 6,8 % en master. 

1 Cette partie est traitée hors CTU.
2 Cela s'explique par des raisons administratives.
3 Est classée dans la catégorie "indéterminé" le DAEU. 
 

Evolution des effectifs de 2017-2018 à 
2018-2019 

 Belfort + 91 étudiants soit + 4,9 %
 Besançon : + 252 étudiants soit + 1,3 %
 Lons-le-Saunier : + 12 étudiants soit + 14,8 %
 Montbéliard : + 37 étudiants soit + 3,7 %
 Vesoul : + 11 étudiants soit + 3,2 %

Belfort
Montbéliard

Vesoul, 1,6

Besançon

Lons-le-Saunier 0,4

84,9

4,6 8,5

Sciences, 
technologies, 

santé (STS)

Sciences et tecnhiques
des activités physiques 
et sportives (STAPS)

Droit, économie, 
gestion (DEG)

Arts, lettres, 
langues (ALL)

Sciences humaines
et sociales (SHS) 

48,7

4,4

17,6

13,0

16,0

Indéterminé  0,3 3Evolution de 2017-2018 à 2018-2019 

 DEG + 161 étudiants soit + 3,9 %
 ALL : + 91 étudiants soit + 3,0 %
 SHS : + 110 étudiants soit + 2,9 %
 STS : + 158 étudiants soit + 1,4 %
 STAPS : - 64 étudiants soit - 5,6 %
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La composante

Les 24 291 étudiants de l'Université de Franche-Comté se répar-
tissent en douze composantes.

Répartition des étudiants selon la composante en 2018-2019 
(en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

L'UFR SJEPG :
Pour la deuxième année consécutive, la composante observe la 
plus forte croissance. Cette augmentation concerne les effectifs de 
licence qui progressent de 6,6 % et ceux de master de 4,2 %. 
Le CTU :
Les effectifs du CTU augmentent de 5,7 %. Le nombre d'inscrits aug-
mentent de 4,1 % en licence et de 9,6 % en master. 
L'UFR SLHS :
Les effectifs progressent de 4,6 % en licence, parallèlement, ils dimi-
nuent de 4,1 % en master. 
L'UFR STGI :
La hausse du nombre d'inscrits concerne principalement la forma-
tion de licence dont les effectifs progressent de 5,0 %. 
L'UFR Santé : 
Les effectifs poursuivent leur croissance en 2018-2019. Cette hausse 
est due en partie à l'inscription des étudiants en formation de mas-
so-kinésithérapie, mais également à l'augmentation des effectifs 
en PACES + 6,1 %, en médecine + 1,2 % et en pharmacie + 7,5 %. 
L'ESPE
Le nombre d'inscrits en première année de master progresse de 
8,6 % et de 4,4 % en deuxième année. 
L'UFR ST :
La composante observe une baisse de 4,5 % de ses effectifs en li-
cence, et dans le même temps une progression de 4,1 % du nombre 
d'étudiants en master. 
L'UPFR Sports :
Les effectifs diminuent en comparaison à 2017-2018. Les effectifs 
en licence diminuent de 7,0 %. Par ailleurs, un DEUST "animation et 
gestion des activités physiques et sportives ou culturelles compte 
27 inscrits, cette formation est ouverte depuis la rentrée 2018-2019.

Évolution de 2017-2018 à 2018-2019

 UFR SJEPG : + 177 étudiants, soit + 7,2 %
 CTU : + 71 étudiants, soit + 5,7 %
 UFR SLHS : + 129 étudiants, soit + 3,0 %
 UFR STGI : + 53 étudiants, soit + 4,4 %
 UFR Santé : + 126 étudiants, soit + 2,1 %
 ESPE : + 13 étudiants, soit + 1,3 %
 ISIFC : + 2 étudiants, soit + 1,2 %
 IUT Belfort-Montbéliard : + 3 étudiants, soit 
+ 0,2 %
 IUT Besançon-Vesoul : -7 étudiants, soit 
- 0,5 %
 UFR ST : - 43 étudiants, soit -1,5 %
 UPFR Sports : - 37 étudiants, soit - 3,2 %

2018-2019

Effectifs

UFR Santé 6 208

UFR SLHS 4 483

UFR ST 2 882

UFR SJEPG 2 644

IUT Belfort-Montbéliard 1 580

IUT Besançon-Vesoul 1 416

CTU 1 322

UFR STGI 1 263

UPFR Sports 1 107

ESPE 1 041

ISIFC 175

CLA 170

Total 24 291

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

UFR STGI
ISIFC

UFR Santé

UPFR Sports

UFR ST

ESPE

10,9

18,4

11,9

4,6

CLA

CTU
IUT Besançon-Vesoul

IUT Belfort-Montbéliard

UFR SLHS

UFR SJEPG

25,6

5,4
5,8

6,5

5,2
4,3
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1 Autre santé : Sage-femme, orthophoniste et étudiants 
en masso-kinésithérapie
2 Autres diplômes nationaux : DAEU, DEUST, HDR
3 Échanges internationaux : étudiants étrangers ac-
cueillis à l’UFC dans le cadre d’une mobilité conven-
tionnée avec un autre établissement (par exemple, les 
échanges Érasmus).
4 Préparation à concours : concours administratifs.
5 Source : Repères et références statistiques - édition 
2018. Au moment de la rédaction de ce document, les 
chiffres concernant l'année 2018-2019 ne sont pas dis-
ponibles.

Le diplôme 

95 % des étudiants de l'Université de Franche-Comté sont inscrits à 
un diplôme national. 

Répartition des étudiants selon le diplôme en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Les diplômes nationaux 

Les diplômes nationaux, à l'instar de l'Université de Franche-Comté 
dans son ensemble, se caractérisent par un poids important du cur-
sus licence.  

Répartition des inscrits aux diplômes nationaux selon le cursus

2018-2019

Effectifs %

Cursus licence 15 662 67,7

dont santé 2 726 11,8

Cursus master 6 779 29,3

dont santé 2 718 11,7

Cursus doctorat 696 3,0

Total 23 137 100,0

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Contexte régional
Comparativement à la moyenne nationale 5, la région Franche-
Comté se caractérise par un poids plus important des formations 
courtes et professionnelles au détriment des formations longues et 
généralistes.

●  En 2017-2018, les inscrits en BTS représentaient 12,7 % de l’enseigne-
ment supérieur régional contre 9,6 % au niveau national,
●  Les inscrits en DUT 6,9 % contre 4,4 % au niveau national.

Médecine

Première année commune 
aux études de santé

Doctorat

Autre santé1

Pharmacie

Master

DUT

37,1

6,5
2,8

Ingénieur

DU

Autres diplômes nationaux2

Licence professionnelle

Licence

Soins infirmiers

16,1

9,9

4,9

3,1

8,2

2,8

Préparation concours4
Echanges internationaux3

2,9

Elèves de CPGE
inscrits en licence

Définition des cursus 
Cursus licence : DAEU, DEUST, DUT, licence, li-
cence professionnelle, concours de santé, soins 
infirmiers
Cursus master : master, master MEEF, ingénieur, 
médecine, pharmacie, sage-femme, orthopho-
niste, masso-kinésithérapie.
Cursus doctorat : doctorat d’université, HDR
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Les inscrits en DUT sont au nombre de 2 405 en 2018-2019.
En comparaison à l'année 2017-2018, les effectifs en DUT progressent 
de 1,9 %. Le nombre d'inscrits en première année augmente de 4,4 %, 
en deuxième année les effectifs diminuent de 1,2 %.

Évolution des effectifs en DUT (en nombre)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Les variations d'effectifs suivent la même tendance pour les deux 
IUT. L'IUT de Belfort-Montbéliard voit ses effectifs augmenter de 1,6 %, 
à l'IUT Besançon-Vesoul ils progressent de 2,1 %. 

Les inscrits en licence
Les inscrits en licence sont au nombre de 9 005 en 2018-2019. À ces 
effectifs s'ajoutent 706 élèves de CPGE inscrits en première ou deu-
xième année de licence à l'Université de Franche-Comté. Ce qui 
porte à 9 711 les effectifs en licence dans l'établissement.

Évolution des effectifs en licence (hors inscrits en CPGE en nombre)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Pour la première fois depuis 2012, les effectifs en première année 
de licence n'augmentent pas. En deuxième et troisième années, le 
nombre d'inscrits progressent respectivement de 2,5 % et 5,2 %.  

Évolution de 2017-2018 à 2018-2019 
(hors inscrits en CPGE)

 Total licence : + 1,8 %
 1ère année de licence : - 0,5 %
 2ème année de licence : + 2,5 %
 3ème année de licence  : + 5,2 %
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Les inscrits en licence professionnelle sont 754 en 2018-2019
Les effectifs de licence professionnelle diminuent de 3,0 % en com-
paraison à 2017-2018. 
Évolution du nombre d'inscrits en licence professionnelle

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Les inscrits en master sont 3 915 en 2018-2019

Évolution des effectifs en master (en nombre)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

En master, les effectifs avaient tendance à diminuer ces dernières 
années. En 2018-2019, le nombre d'inscrits progressent de 3,7 % en 
comparaison à 2017-2018. Alors que le nombre d'inscrits diminue 
légèrement en première année, -1,1 %, il progresse de 9,5 % en deu-
xième année soit 121 étudiants supplémentaires. 
En master MEEF, les effectifs progressent de 5,9 % en comparaison 
à l'année précédente. Le nombre d'inscrits en première et deuxième 
année augmentent respectivement de 7,7 % et 4,1 %. 

Part des titulaires d'un BTS ou d'un DUT parmi 
les inscrits en licence professionnelle (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté
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Les inscrits en doctorat sont au nombre de 687 en 2018-2019
Le nombre de doctorants augmente de 4,6 % en comparaison 
à 2017-2018, soit 30 étudiants supplémentaires. L'Université de 
Franche-Comté met en oeuvre le diplôme de doctorat pour le 
compte de la COMUE UBFC. 

Nombre d'inscrits en doctorat par année universitaire et nombre 
de thèses soutenues par année civile

Source : Apogée, Université de Franche-Comté, UBFC

Les inscrits en santé sont au nombre de 5 750 en 2018-2019
Cette année les effectifs augmentent de 3,4 % par rapport à 2017-
2018. Cela est dû à l'intégration progressive des effectifs des étu-
diants en masso-kinésithérapie, mais aussi à l'augmentation des 
inscrits en PACES + 6,1 %, en médecine + 1,2 % et en pharmacie + 7,5 %.

Évolution des effectifs en santé (en nombre)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

 La première année commune aux études de santé 
donne accès aux 7 concours : médecine, odontologie, 
pharmacie, maïeutique, masso-kinésithérapie, ergo-
thérapie et psychomotricité. 

2018-2019

Masso-kinésithérapie 306

Maïeutique 103

Orthophonistes 128

Soins infirmiers 1 584

Source : Apogée, Université de Franche-Comté
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Les cursus master ingénierie (CMI)

Le CMI est un programme universitaire sur 5 ans, adossé à des for-
mations de licence et de master existantes. Les étudiants sélec-
tionnés dans ces cursus, suivent des unités d'enseignements sup-
plémentaires. À l'issue de leur formation, les diplômés de master se 
voient délivrer le label national CMI-Figure. 
À l'Université de Franche-Comté, 8 CMI sont proposés et ouverts 
progressivement. Ils comptabilisent 267 inscrits en 2018-2019. 

2018-2019

Effectifs

CMI Énergie-hydrogène, efficacité énergétique 20

CMI Environnement et territoires 32

CMI Géologie appliquée 32

CMI Informatique 60

CMI Mécanique, électronique, automatique : structures 
et systèmes intelligents

30

CMI Physique appliquée : photonique, micro & nano 
technologies, temps-fréquence

28

CMI Siences de l'information géographique pour l'inno-
vation territoriale

29

CMI Sciences de l'information et de la communication 36

Total 267

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

L'alternance

À l'Université de Franche-Comté, plus de 60 formations sont ou-
vertes à l'alternance en 2018-2019.
= En 2018-2019, 483 étudiants sont recensés en contrat d’appren-
tissage, répartis dans 34 formations : 7 DUT, 20 licences profession-
nelles, 5 masters, 2 diplômes universitaires.  
=	220 étudiants de l’Université de Franche-Comté sont en contrat 
de professionnalisation en 2018-2019. Leur nombre poursuit sa pro-
gression et compte 36 étudiants supplémentaires en comparaison 
à 2017-2018. 54 % des étudiants en contrat de professionnalisation 
sont inscrits en licence professionnelle. 

Apprentissage
Contrat de pro-
fessionnalisa-

tion

Diplôme de comptabilité et 
de gestion 55 -

DUT 121 2

Licence professionnelle 228 119

Ingénieur - 12

Master 79 87

Total 483 220

Source : Apogée, Formation Continue, Université de Franche-Comté

		 L’alternance est un dispositif qui per-
met à l’étudiant de se former et de se profes-
sionnaliser en travaillant dans une entreprise. 
Il existe deux types de contrats à l’Université 
de Franche-Comté : le contrat d'apprentis-
sage et le contrat de professionnalisation. La 
gestion administrative du premier est réali-
sée par le Centre de formation des apprentis 
du supérieur de Franche-Comté (CFA Sup-
FC), et par le service de Formation continue 
de l'Université pour le second.
	Les données présentées ici sont extraites de 
la base Apogée au 15 janvier 2019 pour les 
apprentis et du service de formation conti-
nue pour les étudiants en contrat de profes-
sionnalisation. Elles concernent les inscrip-
tions administratives premières.

		 Les données présentées ici sont ex-
traites de la base Apogée au 15 janvier 2019. 
Les étudiants inscrits en CMI ont une inscrip-
tion première en licence ou master. L'inscrip-
tion en CMI constitue une inscription secon-
daire.  
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La formation continue

En 2018-2019, l'Université de Franche-Comté comptabilise 1 247 sta-
giaires de la formation continue, hors contrats de professionnalisa-
tion1. Parmi eux, 258 suivent une formation universitaire profession-
nalisante (FUP) et 31 préparent un diplôme en validation des acquis 
de l'expérience (VAE). 
=43,7  % des étudiants en formation continue sont inscrits dans 
un diplôme universitaire ou inter-universitaire de médecine ou de 
pharmacie.

Nombre d’étudiants en formation continue en DU/DIU de santé

2018-2019

DU / DIU de médecine 233

DU / DIU de pharmacie 312

Total 545

Source : Formation Continue, Université de Franche-Comté

Répartition des étudiants en formation continue par diplôme en 
2018-2019 (en %)

Source : Formation Continue, Université de Franche-Comté

Répartition des étudiants en formation continue par composante 
en 2018-2019 (en %)

Source : Formation Continue, Université de Franche-Comté
1 Les données concernant les étudiants en contrat de 
professionnalisation sont présentées dans le para-
graphe précédent sur l'alternance.

		 Les données sur les stagiaires de 
l’Université de Franche-Comté sont fournies 
par le service de formation continue de l'éta-
blissement. Les données concernent l’année 
2018-2019, et correspondent à la situation au 
12 juin 2019. Des inscriptions sont encore pos-
sibles dans certains DU, mais ne concernent 
que quelques étudiants.

 Les données concernant les étudiants en 
contrat de professionnalisation sont pré-
sentées dans le paragraphe précédent sur 
l'alternance. 
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Licence DUT 0,9
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3,8

ESPE

UFR STGI 0,5
U-Sports

UFR ST
UFR SJEPG 6,6

2,0

UFR Santé

UFR SLHSCTU
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L'attractivité des diplômes nationaux

Mesurée à l’académie d’obtention du diplôme d’entrée dans l’en-
seignement supérieur, l’attractivité tend à croître avec l’avancée 
dans les études. Les doctorats sont plus attractifs que les masters, 
les licences professionnelles plus que les DUT. L’aire d’attractivité 
s’accroît également avec l’avancée dans les études. Les DUT et les 
licences professionnelles recrutent davantage dans les acadé-
mies limitrophes à la Franche-Comté ; les masters et les doctorats 
attirent plus les étudiants internationaux. Les licences générales et 
les masters MEEF connaissent un fort recrutement régional. Enfin, 
concernant la formation d'ingénieur, 29,5 % des inscrits seulement 
ont obtenu leur titre d'accès dans l'académie de Besançon.  

Proportion par diplôme d'étudiants ayant obtenu leur diplôme 
d'entrée à l'université hors de l'académie de Besançon en 2018-
2019 

DUT 32,4 %

Licence 20,8 %

Licence professionnelle 47,9 %

Master 59,3 %

Master enseignement 25,6 %

Formation d'ingénieur 70,5 %

Doctorat 73,1 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Proportion d'étudiants ayant obtenu leur diplôme d'entrée à l'uni-
versité hors de l'académie de Besançon selon l'académie et selon 
le diplôme en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

1 En 2018-2019, l'académie d'obtention du titre d'accès 
à l'enseignement supérieur est renseignée pour 99,6 % 
des étudiants inscrits à l'Université de Franche-Comté 
dans la base Apogée. 

	 L'ATTRACTIVITÉ DE L'UNIVERSITÉ DE FRANCHE-COMTÉ EN 2018-2019

 L'attractivité des diplômes nationaux 
est mesurée par l'académie d'obtention du 
titre d'inscription dans l'enseignement supé-
rieur (le baccalauréat ou certaines équiva-
lences1).
Les données présentées ici sont extraites 
de la base Apogée au 15 janvier 2019. Elles 
concernent les inscriptions administratives 
premières. 
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L'origine géographique des étudiants de 
l'Université de Franche-Comté

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

● 68,2 % des étudiants inscrits à l'Université de Franche-Comté 
en 2018-2019 ont obtenu leur titre d'accès dans l'académie de 
Besançon. 53,2 % d'entre eux l'ont obtenu dans le département du 
Doubs. 
● 10,7 % des étudiants viennent d'une académie limitrophe : 
  3,4 % des étudiants inscrits à l'Université de Franche-Comté ont 
obtenu leur titre d'accès dans l'académie de Dijon,
  3,3 % dans l'académie de Strasbourg,
  1,7 % dans l'académie de Lyon.
● 9,7 % des étudiants ont obtenu leur titre d'accès à l'étranger. 
● 0,9 % des étudiants de l'Université ont obtenu leur titre d'accès 
dans les DOM TOM. 
● Concernant ces étudiants venant de l'outre-mer, 27,7 % viennent 
de  l'île de la Réunion et 26,8 % de Mayotte. 12,9 % des étudiants 
suivent une formation à distance avec le CTU. 45,1 % des étudiants 
des DOM TOM sont inscrits en licence. 
● 5,4 % des étudiants de l'Université de Franche-Comté suivent un 
enseignement à distance avec le CTU. 87,8 % de ces étudiants ont 
obtenu leur titre d'accès à l'enseignement supérieur hors de l'aca-
démie de Besançon. 

Origine géographique des étudiants de l'Université de Franche-
Comté en 2018-2019 selon le département d'obtention du titre 
d'accès à l'enseignement supérieur (en nombre)

Note de lecture : parmi les inscrits à l'Université de 
Franche-Comté en 2018-2019, 187 étudiants ont obtenu 
leur titre d'accès dans le département de l'Ain. 

Lieu d'obtention du 
titre d'accès à l'ensei-

gnement supérieur
CTU

Reste uni-
versité de 
Franche-

Comté

Académie de Besançon 7,9 % 71,4 %

Reste France 59,2 % 19,0 %

Étranger 28,6 % 9,4 %

Lieu non connu 4,3 % 0,2 %

Total 100 % 100 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Répartition des étudiants du CTU et du reste 
de l'Université de Franche-Comté selon le lieu 
d'obtention de leur titre d'accès à l'enseigne-
ment supérieur en 2018-2019
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En 2018-2019, 8 576 étudiants se sont inscrits pour la première fois à 
l'Université de Franche-Comté. Ils représentent 35,3 % des effectifs 
de l'établissement. 55,2 % d'entre eux sont des bacheliers de l'année, 
44,8 % sont des bacheliers antérieurs ou titulaires d'une équivalence 
au baccalauréat. 

Évolution des entrants à l'Université de Franche-Comté 
(en nombre)

Total 7 866 8 168 8 353 8 283 8 576

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

CLA 74,1 %

IUT Belfort-Montbéliard 51,5 %

CTU 45,5 %

IUT Besançon-Vesoul 44,8 %

UPFR Sports 40,6 %

UFR STGI 40,2 %

UFR SJEPG 39,7 %

UFR ST 34,7 %

UFR SLHS 34,7 %

ISIFC 29,7 %

UFR Santé 25,7 %

ESPE 18,3 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Évolution de la part des entrants parmi les inscrits à l'Université 
de Franche-Comté (en %)

Proportion des entrants par composante en 2018-2019 

	 LES ENTRANTS À L'UNIVERSITÉ DE FRANCHE-COMTÉ EN 2018-2019

 Les entrants à l’université sont les 
étudiants qui s’inscrivent pour la première 
fois dans l’établissement. Les nouveaux ba-
cheliers sont inscrits à l’université l’année qui 
suit l’obtention d’un baccalauréat français. 
Les autres entrants sont soit bacheliers mais 
ont obtenu le bac avant l’année de l’inscrip-
tion à l’université ; soit non-bacheliers, mais 
titulaires d’une équivalence au baccalau-
réat.
Les données présentées ici sont extraites 
de la base Apogée au 15 janvier 2019. Elles 
concernent les inscriptions administratives 
premières. 
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Note de lecture : parmi les étudiants de l'ESPE, 18,3 % 
se sont inscrits pour la première fois à l'Université de 
Franche-Comté à la rentrée 2018-2019. 
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En 2018-2019, 4 584 nouveaux bacheliers se sont inscrits à l'Univer-
sité de Franche-Comté. Leur nombre progresse de 2,9 % en compa-
raison à 2017-2018, ils représentent 19,5 % de l'ensemble des inscrits 
de l'établissement. Parmi eux, 381 sont élèves en CPGE 1 et inscrits en 
parallèle en licence à l'Université de Franche-Comté. Sans eux, la 
croissance du nombre de bacheliers atteint 3,4 %. 

Les élèves de CPGE

381 nouveaux bacheliers inscrits à l'Université de Franche-Comté en 
2018-2019 sont élèves en CPGE.
● 92,1 % d'entre eux sont titulaires d'un bac général. 7,9 % ont obtenu 
un bac technologique sciences et technologies du management et 
de la gestion.
● 92,4 % des élèves de CPGE inscrits à l'Université de Franche-Comté 
ont obtenu leur bac en Franche-Comté. 
● L'UFR ST accueille 58,0 % des nouveaux bacheliers élèves de CPGE.
● 68,8 % des élèves sont inscrits dans une licence du domaine 
Sciences, technologies, santé.

1 CPGE : Classe préparatoire aux grandes écoles

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

	 LES NOUVEAUX BACHELIERS 

 Les nouveaux bacheliers sont inscrits 
à l'université l'année qui suit l'obtention d'un 
baccalauréat français.

Les données présentées ici sont extraites 
de la base Apogée au 15 janvier 2019. Elles 
concernent les inscriptions administratives 
premières. 
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Les nouveaux bacheliers inscrits à l'Univer-
sité de Franche-Comté 
(hors CPGE)

 

Les bacheliers généraux
Le nombre de bacheliers généraux inscrits à l'Université de Franche-
Comté poursuit sa croissance  (+ 3,0%). Au niveau de l'académie, le 
nombre de bacheliers progressent également (+ 3,1 %). En 218-2019, 
52,2 % des bacheliers généraux qui ont obtenu leur bac dans l'aca-
démie de Besançon se sont inscrits à l'Université de Franche-Comté. 
Cette part est stable comparativement à l'année précédente. 

 Bacheliers L : + 14,7 %
 Bacheliers S : + 5,5 %
 Bacheliers ES : - 5,2 %

Les bacheliers technologiques
Le nombre de bacheliers technologiques inscrits dans l'établisse-
ment augmente de 10,1 % en comparaison à 2017-2018, soit 67 ba-
cheliers en plus. En DUT, leur nombre progresse de 29,1 % alors qu'en 
licence il diminue de 8,5 %. Le nombre de bacheliers technologiques 
est plus important en DUT (342 inscrits) qu'en licence (312 inscrits).
En général, ces bacheliers réussissent mieux en DUT qu'en licence 2. 
Par ailleurs, 8 bacheliers technologiques sont inscrits en PACES, soit 
10 de moins qu'en 2017-2018. 

Les bacheliers professionnels
Le nombre de bacheliers professionnels inscrits à l'Université de 
Franche-Comté est en baisse pour la deuxième année consécutive 
avec - 16,4 % en  comparaison à 2017-2018. En licence, cela corres-
pond à 22 bacheliers en moins et en DUT 11 en comparaison à l'an-
née précédente. Autrement dit, 69,9 % des néo-bacheliers profes-
sionnels sont inscrits en licence, 17,5 % en DUT, 8,4 % en formation en 
soins infirmiers et 4,2 % en DEUST. 

Répartition des nouveaux bacheliers selon la série de bac 1 
(en nombre)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Évolution de 2017-2018 à 2018-2019

 Bacheliers généraux : + 3,0 %
 Bacheliers technologiques : + 10,1 %
 Bacheliers professionnels : - 16,4 %

1 Le nombre de bacheliers internationaux ou européens 
n’apparaît pas dans le graphique du fait des effectifs 
restreints.
1 En 2015-2016 : 2 bacheliers internationaux
1 En 2016-2017 : 4 bacheliers internationaux
1 En 2017-2018 : 5 bacheliers internationaux
1 En 2018-2019 : 6 bacheliers internationaux
2 Cf. Le chapitre "la réussite des étudiants"
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Le diplôme d'inscription des nouveaux bacheliers

2018-2019

Effectifs Part des inscrits

Licence 2 469 58,3 %

DUT 988 73,6 %

DEUST 19 70,4 %

Concours de santé 748 63,2 %

Soins infirmiers 128 23,5 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Répartition des néo-bacheliers par série du bac en 2018-2019 
(en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

● En licence, 16,7 % des néo-bacheliers sont titulaires d'un bac pro-
fessionnel ou technologique. Leur part est en baisse constante 
depuis 2014 (-7,2 points) et diminue de 2 points en comparaison à 
2017-2018. La réussite en licence est souvent difficile pour ces ba-
cheliers 1.
● En DUT, 62,9 % des néo-bacheliers sont titulaires d'un bac général. 
Leur part diminue de près de 5,3 points en comparaison à 2017-2018. 
Parallèlement, les bacheliers technologiques voient leur part aug-
menter de 6,5 points comparativement à l'année précédente. 

Le nombre de néo-bacheliers stable en licence
Le nombre de nouveaux bacheliers inscrits en licence ne varie pas 
en comparaison à 2017-2018. Si le nombre de bacheliers généraux 
augmente, cette hausse est compensée par la baisse du nombre 
de bacheliers professionnels et technologiques. Parmi les bache-
liers généraux, ce sont principalement les bacheliers littéraires qui 
voient leurs effectifs progresser avec 58 bacheliers supplémen-
taires, soit une hausse de 15,9 %.

 Bacheliers généraux : + 2,4 %
 Bacheliers technologiques  : - 8,5 %
 Bacheliers professionnels  : - 18,0 %

Note de lecture : les nouveaux bacheliers représentent 
58,3 % des inscrits en première année de licence en 
2018-2019.

1 Cf. Le chapitre "la réussite des étudiants"
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Les néo-bacheliers en augmentation en DUT
En comparaison à 2017-2018, le nombre de nouveaux bacheliers en 
DUT augmente de 4,7 %. Cette hausse est due principalement à un 
afflux plus importants de bacheliers technologiques. 

 Bacheliers généraux : - 3,4 %
 Bacheliers technologiques  : + 29,1 %
 Bacheliers professionnels  : - 30,6 %

Un nombre en hausse de néo-bacheliers en concours de santé
Le nombre de nouveaux bacheliers inscrits aux concours de san-
té progresse de 9,2 % en comparaison à 2017-2018. Les bacheliers 
scientifiques représentent 97,5 % des effectifs et sont pratiquement 
les seuls à réussir les concours de santé 1.

Le domaine de formation et la composante des nou-
veaux bacheliers

La répartition des nouveaux bacheliers selon la composante et le 
domaine de formation varient peu d'une année à l'autre. 
● 22,3 % des nouveaux bacheliers sont inscrits à l'UFR SLHS, 
● 39,9 % des nouveaux bacheliers sont inscrits dans une formation 
du domaine Sciences, technologies, santé.

Répartition des nouveaux bacheliers selon le domaine de forma-
tion en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Répartition des néo-bacheliers par composante en 2018-2019 
(en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté
1 Cf. Le chapitre sur la réussite des étudiants de l'UFC

Évolution de 2017-2018 à 2018-2019 du 
nombre de nouveaux bacheliers par 
type de diplôme

 Licence 
 DUT : + 4,7 %
 Concours santé : + 9,2 % 
 Soins infirmiers : + 15,3 %

STAPS
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Droit, Economie, 
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12,2
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L'origine géographique des nouveaux bacheliers
Le principal bassin de recrutement des nouveaux bacheliers est 
l'académie de Besançon.

Part des néo-bacheliers ayant obtenu le bac dans l'académie de 
Besançon

2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

86,3 % 86,6 % 85,9 % 86,8 % 86,3 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Rétention des bacheliers de l'académie en 2018-2019

● Parmi les bacheliers généraux qui ont obtenu leur bac dans l'aca-
démie de Besançon en 2018, 52,2 % se sont inscrits à l'Université de 
Franche-Comté. 
● Parmi les bacheliers technologiques 2018 de l'académie, 29,0 % se 
sont inscrits à l'Université de Franche-Comté en 2018-2019.
● Enfin, pour les bacheliers professionnels, le taux de rétention 
s'élève à 4,6  %. Cette part observe une diminution constante ces 
dernières années. 

Origine géographique des bacheliers
Parmi les nouveaux bacheliers inscrits à l'Université de Franche-
Comté qui ont déclaré une adresse dans l'académie de Besançon, 
54,1 % sont originaires du Doubs, 18,1 % de Haute-Saône, 15,9 % du 
Jura et 11,9 % du Territoire de Belfort. 

Répartition des néo-bacheliers en 2018-2019 selon l'académie 
d'obtention du bac (en %)

Évolution de 2017-2018 à 2018-2019

 Taux de rétention des bacheliers généraux 
de l'académie : - 0,4 point
 Bacheliers technologiques : - 0,5 point
 Bacheliers professionnels : - 1,0 point

Etranger

Académie de Besançon

Académies limitrophes

Autres académies françaises
métropolitaines

86,3

3,7
8,1

DOM-TOM
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Note : 
Carte réalisée à partir des adresses fixes des 
nouveaux bacheliers. Pour les bacheliers de 
l'académie de Besançon, il s’agit du nombre 
par commune. Pour les bacheliers venant 
d’un département limitrophe, les données 
sont agrégées par département. Il reste 254 
bacheliers de l’année qui viennent d’un autre 
département français ou de l’étranger.

Source : Apogée, Université de Franche-Comté
Réalisée avec Philcarto http://philcarto.free.fr

Origine géographique des nouveaux bacheliers (en nombre)

100 nouveaux 
bacheliers du 
Haut-Rhin

12 nouveaux bacheliers
des Vosges

20 nouveaux bacheliers
de Haute-Marne

69 nouveaux
bacheliers
de Côte d’Or

46 nouveaux
bacheliers
de Saône-et-
Loire

6 nouveaux
bacheliers
de l’Ain

 685

 177

 73
 23

 7
 1



OBSERVATOIRE DE LA FORMATION ET DE LA VIE ÉTUDIANTE DE L’UNIVERSITÉ DE FRANCHE-COMTÉ 2018-2019 25

En 2018-2019, 3 843 étudiants se sont inscrits pour la première fois à 
l'Université de Franche-Comté en plus des nouveaux bacheliers. Ils 
représentent 15,8 % des effectifs de l'établissement. Leur nombre est 
en hausse de 4,3 % en comparaison à 2017-2018.
● 69,3 % des entrants sont titulaires d'un baccalauréat obtenu avant 
2018.
● 30,7 % sont titulaires d'un diplôme admis en équivalence au 
baccalauréat.

Évolution des effectifs d'autres entrants selon le titre d'accès à 
l'enseignement supérieur (en nombre)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Parmi les titulaires d'une équivalence au baccalauréat, 91 % d'entre 
eux se sont inscrits dans l'enseignement supérieur avec un diplôme 
étranger admis en équivalence. 

L'origine géographique des autres entrants
Répartition des autres entrants par académie d'obtention du titre 
d'accès à l'enseignement supérieur en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Contrairement aux nouveaux bacheliers, les autres entrants 
viennent majoritairement d'une autre académie que Besançon, et la 
part en provenance de l'étranger est la plus importante. Au total en 
2018-2019, 77,3 % des entrants ne sont pas originaires de l'académie.

	 LES AUTRES ENTRANTS 

 Les entrants à l'université sont les 
étudiants qui s'inscrivent pour la première 
fois dans l'établissement. Les autres entrants 
sont, soit bacheliers mais ont obtenu leur bac 
avant 2018, soit sont non bacheliers mais ti-
tulaires d'une équivalence au baccalauréat.

Les données présentées ici sont extraites 
de la base Apogée au 15 janvier 2019. Elles 
concernent les inscriptions administratives 
premières. 

2016-2017
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1 000
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2015-20162014-2015 2018-20192017-2018

2 825

1 041 1 010

2 780 2 664

1 179

Bacheliers Titulaires d’une équivalence

2 752

1 076

 Compte tenu des données dispo-
nibles, l’origine géographique peut être ap-
préhendée de manière fiable par l’académie 
d’obtention du titre d’accès à l’enseignement 
supérieur (le bac ou certaines équivalences). 
Cependant, toutes les équivalences au bac 
ne sont pas associées à un lieu d’obtention. 
En 2018-2019, 98,6 % des entrants (hors néo-
bacheliers) ont une académie connue.

Etranger Académie de
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Académie limitrophe

Autre
académie française

20,9

25,0

22,729,9

1,6
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Le diplôme d'inscription des autres entrants

● 87,6 % des autres entrants sont inscrits à un diplôme national en 
2018-2019.

Répartition des autres entrants par diplôme en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Proportion des autres entrants par diplôme en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

En DUT, 184 autres entrants sont inscrits en 2018-2019. 
Une majorité d'entre eux (91,3 %) sont inscrits en première année 
dont plus de la moitié sont titulaires d'un bac obtenu en 2017. 

En licence, 1  161 nouveaux entrants se sont inscrits à l'Université de 
Franche-Comté à la rentrée 2018. 

● 56,2 % se sont inscrits en première année de licence,
● 16,7 % en deuxième année,
● 27,1 % en troisième année. 

En licence professionnelle sont inscrits 462 entrants en 2018-2019.

● 64,3 % sont titulaires d'un BTS,
● 16,2 % ont obtenu un DUT dans un autre établissement.
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En master, 755 entrants se sont inscrits en 2018-2019.

● 73,5 % des entrées ont lieu en première année de master. 
● 44,6 % des nouveaux entrants inscrits en master ont un diplôme 
étranger admis en équivalence comme titre d'accès à l'enseigne-
ment supérieur. 

En master MEEF, 186 entrants se sont inscrits en 2018-2019. 
Le nombre d'entrants progresse de 24 % en comparaison 2017-2018. 
43,6 % des entrants viennent d'une académie limitrophe. 41 % d'entre 
eux ont obtenu leur titre d'accès à l'enseignement supérieur dans 
l'académie de Strasbourg. 

En formation d'ingénieur, 36 entrants se sont inscrits en 2018-2019.
Pour 35 des 36 nouveaux entrants, l'entrée s'effectue en première 
année du cursus. Sur ces 36 entrants, 1 seul vient de l'académie de 
Besançon, 15 sont originaires d'une académie limitrophe et 20 d'une 
autre académie française.

En doctorat, 82 entrants se sont inscrits en 2018-2019.
Parmi les entrants, 65,8 % se sont inscrits à l'Université de Franche-
Comté avec un diplôme étranger admis en équivalence. 

La composante des autres entrants
Comme l'année précédente, le CLA, le CTU et l'ISIFC sont les trois 
composantes accueillant la part la plus importante de nouveaux 
entrants. 

Proportion des autres entrants par composante en 2018-2019

CLA 74,1 %

CTU 44,3 %

ISIFC 29,7 %

UFR STGI 18,8 %

ESPE 18,3 %

IUT Belfort-Montbéliard 17,8 %

UFR ST 15,4 %

UFR SJEPG 15,3 %

IUT Besançon-Vesoul 12,6 %

UFR SLHS 11,9 %

UFR Santé 11,6 %

UPFR Sports 7,9 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté
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LES PROFILS DES ÉTUDIANTS DE L'UNI-
VERSITÉ DE FRANCHE-COMTÉ
● Les étudiantes et les étudiants

● L'origine socioprofessionnelle

● Les boursiers

● Le logement

● Les salariés
	 	Les diplômés de licence
	 	Les diplômés de licence professionnelle
 	Les diplômés de master
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Les étudiantes et les étudiants
57 % des inscrits sont des femmes, cette part est stable en compa-
raison aux années précédentes. La répartition par cursus varie peu, 
la proportion de femmes est variable selon le diplôme et tend à dimi-
nuer à mesure de l'avancée dans les études. Les filles sont majori-
taires dans tous les domaines sauf en STAPS (32,6 %) et en STS hors 
formation de santé (35,5 %). 

Répartition des femmes et des hommes selon le cursus en 2018-
2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Part des femmes par diplôme en 2018-2019

Première année commune aux études de santé 69,7 %

DUT 41,6 %

Licence 54,8 %

Licence professionnelle 50,9 %

Master 47,9 %

Master métiers de l'enseignement, de l'éducation et de 
la formation

69,9 %

Formation d'ingénieur 68,5 %

Médecine 58,6 %

Pharmacie 64,7 %

Doctorat 42,4 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

L'origine socio-professionnelle
Répartition des étudiants de nationalité française 1 selon la profes-
sion et catégorie sociale de l'un des parents en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

1 L'information concernant la profession et catégorie 
sociale n'étant pas disponible pour tous les étudiants 
internationaux, les résultats présentés ici ne concernent 
que les étudiants de nationalité française. Les résultats 
sont présentés hors valeurs manquantes afin de facili-
ter les comparaisons avec les données nationales. Les 
valeurs manquantes représentent 7,3  % pour les étu-
diants de l'UFC en 2018-2019 et 10,7 % pour les données 
nationales.  

Origine sociale des étudiants de nationalité 
française dans les universités françaises (mé-
tropolitaines et DOM-TOM) en 2017-2018 :

● Agriculteurs, artisans, commerçants et chefs 
d'entreprise : 9,7 %
● Cadres et professions intellectuelles supé-
rieures  : 34,1 %
● Professions intermédiaires : 14,4 %
● Employés : 15,6 %
● Ouvriers : 11,7 %
● Retraités, inactifs : 14,6 %
Source : SIES-MESRI

	 LES PROFILS DES ÉTUDIANTS DE L'UNIVERSITÉ DE FRANCHE-COMTÉ EN 2018-2019

 Les données présentées ici sont 
extraites de la base Apogée au 15 janvier 
2019. Elles concernent les inscriptions admi-
nistratives premières, chaque étudiant n'est 
compté qu'une fois comme inscrit dans son 
diplôme principal. 
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L'Université de Franche-Comté se caractérise par une proportion 
d'étudiants d'origine modeste supérieure à la moyenne nationale. 
Ainsi, 33,0 % des étudiants de nationalité française ont un parent 
agriculteur, employé ou ouvrier. En comparaison aux effectifs de 
2017-2018, la part des enfants de cadres, professions intellectuelles 
supérieures augmente de 1,5 points.

Les boursiers
En 2018-2019, l'Université de Franche-Comté compte 7 028 étudiants 
bénéficiaires d'une bourse.
● La part des étudiants boursiers est variable selon les formations. 
C'est en licence et en formation d'ingénieurs qu'ils sont en proportion 
les plus nombreux. 
Part des étudiants boursiers par diplôme en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Part des étudiants boursiers par site en 2018-2019 (hors CTU, en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

● Le Nord Franche-Comté concentre la part la plus élevée d'étu-
diants boursiers. 

 Les boursiers sont les étudiants de 
l’Université de Franche-Comté bénéficiaires 
d’une aide financière : bourses sur critères 
sociaux et bourses du gouvernement fran-
çais.
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Le logement 

● 50,6 % des étudiants déclarent vivre dans un logement personnel 

en 2018-2019. 

Répartition des étudiants de l'Université de Franche-Comté selon 
le type de logement en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Les salariés
4 647 étudiants se sont déclarés comme étant salariés au moment 
de leur inscription en 2018-2019. Ils représentent 19,1 % des inscrits de 
l'établissement. Parmi eux, 61,5 % travaillent à temps complet.
Le nombre de salariés marque une légère baisse depuis 2017-2018 
après une progression continue les années précédentes.

Évolution des effectifs de salariés à l'Université de Franche-Comté 
(en nombre)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

21,6 % 22,0 % 21,6 % 21,0 % 19,1 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Total des étudiants salariés
Salariés à temps complet

9,1

28,8

50,6

Résidence universitaire
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5 200
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 Les salariés sont les étudiants de 
l’Université de Franche-Comté ayant déclaré 
travailler à temps partiel ou à temps complet 
lors de leur inscription administrative.
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Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Proportion d'étudiants salariés par diplôme en 2018-2019 (en %)

En DUT et en licence professionnelle, les salariés sont majoritaire-
ment apprentis ou en contrat de professionnalisation, ce qui n'est 
pas le cas dans les autres diplômes.

● En DUT, 86,6 % des salariés sont apprentis. La très grande majorité 
est à l’IUT Belfort-Montbéliard où trois DUT sont ouverts à l’appren-
tissage. 

● En licence professionnelle, 72,1  % des salariés sont apprentis et 
27,9  % en contrat de professionnalisation. Les trois quarts de ces 
étudiants sont inscrits dans les deux IUT, le quart restant sont étu-
diants dans les UFR ST et SJEPG. 

● En master 19,5 % des salariés sont apprentis ou en contrat de pro-
fessionnalisation, accueillis dans 13 mentions de  masters. 

● En master MEEF, les étudiants sont plus nombreux à être salariés 
qu’en master classique. La majorité d'entre eux (83,2 %) sont en 2ème 
année et sont fonctionnaires stagiaires.

● En médecine-pharmacie  1 et en doctorat, les taux de salariés sont 
élevés. Mais pour une majorité de ces étudiants, le salariat est inté-
gré aux études  (les internes en médecine, les ATER  2 en doctorat...).

1 Exclusion faite de l’année du concours, où les salariés 
représentent moins de 1 % des inscrits.
2 Attaché temporaire d’enseignement et de recherche
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LA MOBILITÉ INTERNATIONALE 	 pl
● Les étudiants internationaux

● Les stagiaires du CLA

● Les étudiants internationaux accueillis dans le 
cadre d'un échange

● Les étudiants de l'Université de Franche-comté 
partis dans le cadre d'un échange

 	Les diplômés de licence professionnelle
 	Les diplômés de master
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Les étudiants internationaux

En 2018-2019, l'Université de Franche-Comté compte 2 822 étudiants 
internationaux. Ils représentent 11,6 % des inscrits de l'établissement. 
En comparaison à l'année précédente, leurs effectifs progressent de 
10,7 %. Cette hausse est due principalement un nombre plus impor-
tants d'étudiants originaires du continent africain, + 18,6 %.
77,0 % des étudiants internationaux se sont inscrits dans l'enseigne-
ment supérieur avec un diplôme admis nationalement en équiva-
lence.

Évolution des effectifs d'étudiants internationaux (en nombre)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Proportion d'étudiants internationaux parmi les inscrits à l'Uni-
versité de Franche-Comté

2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

11,8 % 10,7 % 10,5 % 10,7 % 11,6 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

La part des étudiants internationaux parmi les étudiants de l'Uni-
versité de Franche-Comté progresse en comparaison aux années 
précédentes mais demeure en dessous de la moyenne nationale. 

● 13,9 % des étudiants internationaux inscrits à l'Université de 
Franche-Comté suivent un enseignement à distance.

● Les 2  822 étudiants internationaux représentent 112 nationalités 
différentes. 

Nombre d'étudiants internationaux par continent selon le titre 
d'accès à l'enseignement supérieur français en 2018-2019

Nationalité 
étrangère 2 

(A)

Nationalité et titre 
d'accès étranger admis 

en équivalence (B)

Pourcentage 
de B/A

Afrique 1 651 1 329 80,5 %

Asie 522 439 84,1 %

Europe 502 290 57,8 %

Amérique 145 113 77,9 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Part des étudiants étrangers en universités 
métropolitaines et DOM en 2017-2018 1

●14,6 %

Source : Repères et références statistiques - édition 2018

1 Au moment de la rédaction de ce document, les don-
nées concernant la part des étudiants internationaux 
dans les universités françaises en 2018-2019 ne sont 
pas disponibles
2 2 étudiants sont classés dans la catégorie "autre na-
tionalité".

Note de lecture : 80,5 % des étudiants africains se sont 
inscrits à l'Université de Franche-Comté avec un titre 
étranger admis en équivalence. 

	 La mobilité internationale des étudiants en 2018-2019

  Les étudiants internationaux dé-
signent les étudiants ayant une nationalité 
autre que française.
Les données présentées ici sont extraites 
de la base Apogée au 15 janvier 2019. Elles 
concernent les inscriptions administratives 
premières. 

2015-2016 2018-20192014-2015 2017-20182016-2017
2 000

2 500

3 000

2 550

2 822

2 518
2 468 2 480
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Répartition des étudiants internationaux par continent en 2018-
2019 (en %) 

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

1 651 étudiants viennent d’Afrique en 2018-2019.
Leur nombre augmente de 18,6 % par rapport à 2017-2018, soit 259 
étudiants supplémentaires. 53,5 % des étudiants sont originaires 
d'un pays d'Afrique du Nord1. Les masters constituent leur premier 
choix d'orientation : 
=	les masters (42,9 %), 
=	les licences (34,7 %),
=	les doctorats (9,2 %).
Les étudiants originaires d'Afrique sont de plus en plus nombreux à 
s'inscrire en licence, +40,1 %. Leurs effectifs progressent également 
en master et doctorat de respectivement 12,2 % et 13,4 %.

522 étudiants viennent d’Asie en 2018-2019.
Leur nombre observe une légère baisse de 1,3 % soir 7 étudiants de 
moins qu'en 2017-2018. Ces étudiants sont nombreux à s'inscrire en 
licence : 
= 28,7 % s'inscrivent en licence,
=	23,0 % en DU,
=	18,8 % en master
=	17,6 % en doctorat.
22,8 % des étudiants originaires d'Asie sont inscrits au CLA dans le 
DU "langue, culture et société" qui prépare à un parcours universi-
taire ou professionnel en France. Ils représentent 91,5 % des inscrits 
à cette formation. 

502 étudiants viennent d’un pays européen en 2018-2019.
Le nombre d'étudiants européens augmente de 5,9 % cette année, 
soit 28 étudiants supplémentaires. 
=	36,6 % sont inscrits en licence,
=	13,3 % en master,
=	10,0 % en doctorat.
12,7 % viennent dans le cadre d’un échange conventionné, de type 
Erasmus. À ce titre, ils ne sont pas inscrits dans un diplôme.

145 étudiants viennent d’Amérique en 2018-2019.
Leur nombre diminue de 3,3 %, soit 5 étudiants en moins par rapport 
à l’année précédente.
=	33,1 % sont en master,
=	19,3 % en doctorat,
=	15,2 % en licence.

Les pays les plus importants en termes 
d'effectifs par continent en 2018-2019 (en 
nombre)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Afrique

Maroc 448

Algérie 295

Sénégal 149

Tunisie 112

Cameroun 69

Asie

Chine 138

Liban 66

Malaisie 48

Syrie 34

Europe

Suisse 88

Italie 84

Espagne 49

Allemagne 44

Russie 36

Amérique

Colombie 25

Brésil 23

Mexique 18

États-Unis 15

Haïti 11

Répartition des étudiants internationaux en 
France métropolitaine et DOM en 2017-2018
=	Afrique : 49,9 %
=	Amérique : 8,3 %
=	Asie : 18,6 %
=	Europe : 23,0 %
=	Océanie : 0,2 %
Source : Repères et références statistiques - édition 
2018

Asie
Afrique

Europe

Amérique

5,1

18,5
58,5

17,8

Autre

1 Afrique du Nord : Algérie, Egypte, Libye, Maroc, Tunisie.
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Part des étudiants internationaux selon le domaine de formation 
en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Les étudiants internationaux sont très représentés dans les forma-
tions des domaines ALL et STS hors santé. A l'inverse, ils s'orientent 
peu vers les formations des domaines SHS, STAPS et santé, où ils ne 
représentent qu'une faible part des effectifs.

Proportion d’étudiants internationaux parmi les inscrits par 
diplôme en 2018-2019 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

La part des étudiants internationaux parmi les inscrits augmente à 
mesure de l’avancée dans les études. Les doctorats sont plus at-
tractifs que les masters et les masters plus que les licences.
En comparaison à l'année précédente, la part des étudiants inter-
nationaux augmente de 1,7 points en licence, de 1,2 points en master 
et de 2,4  points en doctorat.

Note de lecture : en 2018-2019 parmi les étudiants de 
l'Université de Franche-Comté inscrits dans une forma-
tion du domaine ALL, 21,0 % sont des étudiants interna-
tionaux. 

Note de lecture : parmi les étudiants de l'Université 
de Franche-Comté inscrits en doctorat en 2018-2019, 
46,8 % sont des étudiants internationaux. 

ALL
0
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30

40

50

DEG SHS STAPS STS 
Santé

STS hors
santé

21,0

13,0

7,0
2,7 4,1

17,2

LicenceDUT Master

3,4

31,5

Licence
Professionnelle

Doctorat

6,4
0

20

40

60

80

100

9,6

Ingénieur

3,9 2,7

Formations 
de santé

46,8

Master
MEEF

3,5
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Proportion d’étudiants internationaux par composante en 2018-
2019 

CLA 85,9 %

CTU 29,7 %

UFR STGI 25,7 %

ISIFC 18,9 %

UFR ST 18,1 %

UFR SJEPG 14,2 %

UFR SLHS 13,4 %

IUT Belfort-Montbéliard 4,7 %

UFR Santé 4,0 %

ESPE 3,7 %

IUT Besançon-Vesoul 2,8 %

UPFR sports 2,6 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

En comparison à 2017-2018, plusieurs composantes observent une 
augmentation de la part des étudiants internationaux parmi leurs 
effectifs. Ainsi, l'UFR STGI, l'UFR ST, le CTU voient leur part progresser 
respectivement de 2,7 points, 2,4 points et 2,3 points. 

Les stagiaires internationaux du CLA 

En 2018, le CLA a accueilli 2 384 stagiaires dans la section " français 
langue étrangère". 109 nationalités sont représentées. 

Répartition des stagiaires internationaux du CLA par continent de 
leur nationalité en 2018 (en %)

Source : CLA, Université de Franche-Comté

  Les stagiaires du CLA sont les sta-
giaires internationaux inscrits dans la section 
"  français langue étrangère  ". Ne sont donc 
pas comptabilisés les stagiaires français 
inscrits dans la section " langues vivantes 
étrangères ". 

 Les données présentées ici concernent l'an-
née civile 2018. Elles sont recueillies et four-
nies par le CLA.

Asie

Afrique

Europe

Amérique

49,7

16,2

14,2

18,8

Océanie 

1,1
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Les étudiants internationaux accueillis 
dans le cadre d'un échange 

En 2018-2019, 186 étudiants internationaux ont été accueillis à l'Uni-
versité de Franche-Comté dans le cadre d'un échange internatio-
nal.

Répartition des étudiants accueillis selon le programme 
d'échanges en 2018-2019

Nombre %

Accords interuniversitaires 90 48,4 %

Erasmus + 77 41,4 %

Mobilité internationale de crédits Erasmus + 1 11 5,9 %

ISEP 2 8 4,3 %

Total 186 100 %

Source : DRIF, Université de Franche-Comté

Le nombre d'étudiants venus dans le cadre d'un échange connaît 
une baisse notable (- 84 étudiants) après avoir connu une forte 
progression en 2017-20183. Cette diminution concerne principale-
ment les étudiants venus dans le cadre d'un accord interuniversi-
taire (-60 étudiants) mais également les étudiants venant dans le 
cadre d'un échange Erasmus + (-18 étudiants). 
En moyenne, les étudiants sont restés 6 mois et demi à l'Université 
de Franche-Comté, 44,1 % sont restés 6 mois ou plus. 
Par ailleurs, 14 étudiants bénéficiaires d'une bourse Victor Hugo ont 
été accueillis à l'Université de Franche-Comté et 21 du master ISITE-
UBFC ont bénéficié d'un accueil privilégié réservé aux étudiants des 
programmes d'échanges. 

Répartition des étudiants accueillis en échange international 
selon leur origine géographique en 2018-2019 (en %)

Source : DRIF, Université de Franche-Comté

● 36,6 % des entrants viennent d'un pays du continent asiatique,
● 46,8 % d'un pays européen,
● 15,6 % du continent américain,
● 1,1 % du continent africain. 
● Les trois principaux pays d'origine sont l'Allemagne, le Japon et 
l'Italie. 

1 Mobilité organisée en provenance des pays suivants : 
Canada, Japon, Russie, Colombie, Liban et Vietnam 
2 ISEP : International student exchange program : pro-
gramme international d'échange avec les Etats-Unis, le 
Canada, l'Amérique latine, l'Asie et l'Afrique. 
3 Cf tableau de bord des formations de l'Université de 
Franche-Comté 2017-2018 disponible sur le site internet 
www.univ-fcomte.fr page de l'OFVE.
4 Les pays d'Afrique sont le Nigéria et la République Dé-
mocratique du Congo
5 les autres pays d'Amérique sont le Canada, la Colom-
bie, le Méxique et le Pérou.
6 Les autres pays d'Asie sont la Thaïlande et la Turquie.
7 Les autres pays d'Europe sont la Bulgarie, la Grèce, la 
Pologne, la Roumanie et la Suède.  

  Les étudiants accueillis sont des étu-
diants internationaux qui viennent suivre 
une partie de leurs études à l'Université de 
Franche-Comté dans le cadre d'un accord 
de partenariat international. 
Les données sont fournies par la Direction 
des Relations Internationales et de la Fran-
cophonie (DRIF). Elles concernent l'année 
2018-2019.

Allemagne

Espagne

Royaume-Uni

Italie

Russie

Autres pays d’Europe7
Afrique4

Autres pays
d’Amérique5

3,8

3,2

5,9

3,2

11,3
7,5

7,5

Japon

Chine

8,6

13,4

Corée du Sud

Liban

2,7

3,8

États-Unis

2,7

Vietnam

6,5

Taïwan

3,8
Brésil

Autres pays d’Asie6 2,1

Irlande
2,7

10,2
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Répartition des étudiants accueillis selon la composante d'ac-
cueil en 2018-2019 (en %)

Source : DRIF, Université de Franche-Comté

● L'UFR SLHS et le CLA accueillent à elles deux 72,5 % des étudiants 
internationaux venus dans le cadre d'un programme d'échanges. 

Les étudiants de l'Université de Franche-
Comté partis dans le cadre d'un échange 
international

Au cours de l'année 2018-2019, 341 étudiants de l'Université de 
Franche-Comté sont partis à l'étranger dans le cadre d'un échange. 
Répartition des étudiants partis selon le programme d'échanges 
en 2018-2019

Nombre %

Accords interuniversitaires 119 34,9 %

BCI 1 6 1,7 %

Erasmus + 210 61,6 %

Mobilité internationale de crédits Eras-
mus +  2

2 0,6 %

ISEP 3 4 1,2 %

Total 341 100 %

Source : DRIF, Université de Franche-Comté

Le nombre d'étudiants partis dans le cadre d'un échange est en 
hausse en comparaison à l'année précédente avec 33 étudiants 
supplémentaires. La répartition selon le programme varie peu. 
La durée moyenne du séjour est de 7 mois. 58,4 % des étudiants sont 
restés durant 6 mois ou plus à l'étranger. 

Concernant la destination, 63,3 % des étudiants ont choisi une des-
tination sur le continent européen. Les trois premières destinations 
sont :
● L'Espagne, 15,2 %,
● Le Royaume-Uni, 8,8 %,
● L'Italie 6,2 %
L'Amérique représente 32,3 % des départs, le Canada étant la des-
tination la plus prisée avec 26,7 % de l'ensemble des étudiants par-
tants.
Enfin, 4,1 % des étudiants ont choisi une université du continent asia-
tique, en Chine, au Japon, à Taïwan ou en Corée du Sud.

1 BCI : Bureau de coopération interuniversitaire, pro-
gramme d'échange qui concerne le Québec.
2 Mobilité internationale de crédits organisée à destina-
tion du Canada, du Japon et de la Russie.
3 ISEP : International student exchange program, pro-
gramme international d'échange essentiellement avec 
les Etats-Unis,  mais également à destination du Cana-
da, de l'Amérique latine, de l'Asie et de l'Afrique.

CLA

SJEPG

ISIFC 1,1 

SLHS

ST

Santé

STGI
U-Sports 2,15 

8,6

47,8

3,8

24,7

CLA/SLHS 2,15

3,8
5,9
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Destination en Europe des étudiants de l'UFC partis en échange 
international en 2018-2019 (en nombre)

Source : DRIF, Université de Franche-Comté

● Un peu moins de la moitié des étudiants partis dans la cadre d'un 
échange sont étudiants à l'UFR SLHS. Les deux IUT concentrent 35,5 % 
des partants. 

● 47,2 % des étudiants sont inscrits en licence, 7,6 % en licence pro-
fessionnelle, 7,6 % en master, 23,5 % en DUT, 1,8 % poursuivent des 
études de médecine ou de pharmacie, et 12,0 % sont inscrits en 
diplôme d'université de communication internationale spécialisée. 
Enfin, un étudiant est inscrit en doctorat, il représente 0,3 % des étu-
diants partants. 

Répartition des étudiants partis dans le cadre d'un échange in-
ternational selon leur composante d'origine en 2018-2019 (en %)

Source : DRIF, Université de Franche-Comté
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LA RÉUSSITE DES ÉTUDIANTS 	 pl
● Les diplômes et les certification délivrés

● La réussite aux concours de santé

● La réussite en dut

● La réussite en licence

● La réussite en licence professionnelle

● La réussite en master

● La réussite des nouveaux bacheliers

● La réussite des boursiers

● les validations d'acquis de l'expérience

 	Les diplômés de licence professionnelle
 	Les diplômés de master



OBSERVATOIRE DE LA FORMATION ET DE LA VIE ÉTUDIANTE DE L’UNIVERSITÉ DE FRANCHE-COMTÉ 2018-201944

Les diplômes et les certifications délivrés

En 2017-2018, l'Université de Franche-Comté a délivré plus de 6 700 
diplômes.

Nombre de diplômes délivrés  
2017-2018

DAEU 22

DUT 994

Licence 1 684

Licence professionnelle 744

Grade de licence en soins infirmiers 479

Diplôme d’État de sage-femme 25

Ingénieur 49

Master 935

Master métiers de l’enseignement, de l’éducation 
et de la formation 354

Doctorat d’État en médecine 1 162

Doctorat d’État en pharmacie 2 46

Doctorat 1 148

Habilitation à diriger des recherches 27

Diplômes d’université 1 016

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

L’Université de Franche-Comté est centre de certification pour le C2i 
et le CLES. À ce titre, elle est habilitée à délivrer ces certificats à tout 
type de candidat, qu’il soit étudiant à l’Université de Franche-Comté 
ou non. En 2017-2018, 662 certifications ont été délivrées.

Nombre de certifications délivrées  aux étudiants de l’Univer-
sité de Franche-Comté

2017-2018

C2I - certificat informatique et Internet niveau 1 499

C2I2e - niveau 2 enseignant 11

CLES - certificat de compétences en langues de 
l’enseignement supérieur

152

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

=Le C2i niveau 2 est décliné par pôle professionnel. Il s’adresse aux 
étudiants préparant un diplôme de niveau master ou plus.
=Les CLES délivrés concernent majoritairement l’anglais mais aussi 
l'allemand et l'espagnol. 

1 Les doctorats d’État en médecine et pharmacie cor-
respondent aux doctorats d’exercice permettant de 
pratiquer les métiers de médecin et pharmacien. Ils se 
distinguent du doctorat de recherche, qui confère le 
grade de docteur dans toutes les disciplines universi-
taires (lettres, histoire, économie, mathématiques, bio-
logie...).

	 La réussite des étudiants en 2017-2018

  Les données présentées ici sont re-
latives aux diplômes et certifications déli-
vrés aux étudiants, que ces derniers aient 
une inscription principale ou une inscription 
seconde. Un même étudiant est donc sus-
ceptible d’obtenir plusieurs diplômes. Les 
diplômes intermédiaires ne sont cependant 
pas comptabilisés.
Les données présentées ici sont extraites de 
la base Apogée. Pour des raisons techniques 
de disponibilité elles concernent l’année uni-
versitaire 2017-2018. 
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La réussite aux concours de santé
Taux de réussite aux concours de santé en 2017-2018 (en %)

Première année commune aux études de santé (PACES) 35,7 %
35,7 % des inscrits en PACES en 2017-2018 ont obtenu un concours. 
Les titulaires d'un bac scientifique sont largement majoritaires, ils 
représentent 93,7 % des effectifs, ils détiennent les taux de réussite 
les plus élevés. Parmi les titulaires d'équivalence, il s'agit d'étudiants 
ayant un diplôme étranger admis en équivalence. 

Taux de réussite aux concours de santé selon le diplôme d’accès 
en 2017-2018 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

La réussite en DUT

Le taux de réussite en première année de DUT est de 74,5 %. Les titu-
laires d'un bac général obtiennent les taux de réussite les plus éle-
vés. Environ un étudiant sur deux titulaire d'un bac technologique ou 
professionnel réussit à passer le cap de la première année de DUT. 

Taux de réussite en DUT par domaine de formation en 2017-2018 
(en %)

1ère année 2ème année

Arts, lettres et langues 86,3 % 97,4 %

Droit, économie, gestion 77,9 % 94,7 %
Sciences humaines et sociales 75,0 % 88,7 %

Sciences, technologies, santé 68,9 % 89,8 %

Ensemble 74,5 % 92,1 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Numerus Clausus 2017-2018

Maïeutique 26

Médecine 186

Odontologie 24

Pharmacie 71

Ergothérapie 6

Masso-kinésithé-
rapie

80

Psychomotricité 5

Source : UFR Santé, Université de Franche-Comté

* Les effectifs d’inscrits :
Bac ES : 17
Bac L : 4
Bac international : 1
Bac techno : 33
Bac pro : 10
Équivalence : 6

Taux de réussite en DUT selon le diplôme d'accès en 2017-2018 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté * Les effectifs d'inscrits sont inférieurs à 60.
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Taux de réussite par spécialité et année en DUT en 2017-2018 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté * Les effectifs d’inscrits sont inférieurs à 60.
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La réussite en licence
En première année de licence, les taux de réussite sont inférieurs 
à 50 % dans tous les domaines sauf en Arts, lettres et langues. Une 
fois l'étape de la première année franchie, le taux de réussite atteint 
69,7 % en deuxième année et 80,2 % en troisième année de licence.

Taux de réussite en licence en 2017-2018 (hors CTU 1 et élèves en 
CPGE, en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Taux de réussite en licence par domaine de formation en 2017-
2018 (hors CTU et élèves en CPGE)

Licence 1 Licence 2 Licence 3

Arts, lettres et langues 51,9 % 83,1 % 87,0 %

Droit, économie, gestion 33,1 % 63,0 % 79,4 %

Sciences humaines et sociales 46,0 % 76,3 % 82,6 %

Sciences, technologies, santé 46,3,% 61,7 % 72,1 %

STAPS 28,7 % 60,8 % 82,7 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Taux de réussite en licence selon le diplôme d’accès en 2017-2018 (hors CTU et élèves en CPGE, en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

La réussite des bacheliers généraux en 1ère année de licence est 
variable selon les domaines de formation. Mais quel que soit le do-
maine, les bacheliers scientifiques détiennent les taux de réussite 
les plus élevés. 

L’indicateur du taux de réussite en licence des néo-bacheliers en 
3 ou 4 ans calculé par le MESRI montre une meilleure réussite des 
étudiants de l’Université de Franche-Comté comparativement à la 
moyenne nationale 2. Le taux d’obtention de la licence en 3 ans pour 
les inscrits pour la première fois en L1 en 2013-2014 est de 45,5 % à 
l’Université de Franche-Comté contre 42,4 % en moyenne nationale. 
En 3 ou 4 ans, il est respectivement de 59,5 % et 56,7 %. En outre, le 
MESRI calcule une valeur ajoutée pour chacun des établissements 3. 
La valeur ajoutée de l’Université de Franche-Comté est positive avec 
3 pour la réussite en trois ans et 2,1 pour la réussite en 3 ou 4 ans. 

* Les effectifs d’inscrits sont inférieurs à 40.

1 Les taux de réussite sont calculés en excluant les ins-
crits au CTU. En effet, ces derniers effectuent une année 
d’études en deux ans. Mais les données disponibles 
dans la base Apogée ne permettent pas de différencier 
ces deux années.
2 Source : «  Parcours et réussite en licence et PACES : 
les résultats de la session 2017 », Note Flash du SIES, n°21 
novembre 2018 (méthode 3)
3 La valeur ajoutée est l’écart entre le taux de réussite 
réellement observé et le taux de réussite attendu ou si-
mulé. Ce dernier correspond au taux qui serait observé 
pour l’établissement si le taux de réussite des différentes 
catégories d’étudiants entrants était identique aux taux 
de réussite nationaux pour ces mêmes catégories. Ce 
taux attendu permet de prendre en compte les effets 
de structure liés à la population étudiante de l’établis-
sement.
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Taux de réussite en licence par mention et année en 2017-2018 (hors CTU et élèves en CPGE en %)

Langues, littératures et
civilisations étrangères 

et régionales

Arts du 
spectacle

88,9*

90,6*

73,9

70,2*

44,8

86,4*

82,2

82,4

48,5

49,6

79,9

83,8

83,4

82,1*

86,0*

0 20 40 60 80 100

Sciences du 
langage

51,8*

Lettres

Musicologie

Information et 
communication

Langues étrangères 
appliquées

90,4

100*

68,8*

80,0*

93,2

* Les effectifs d’inscrits sont inférieurs à 60.
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Taux de réussite en licence par mention et année en 2017-2018 (hors CTU et élèves en CPGE, en %)

Psychologie

Philosophie

47,1

70,6*

74,2

50,0*

81,3*

50,9

82,7

28,7

60,8

70,1

83,6

92,9*

Sciences
et techniques

des activités
physiques et sportives

Sociologie
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Licence 1

Licence 2

Licence 3

100*

Mathématiques

Sciences
pour l’ingénieur

Physique
chimie

48,3

43,3*

Portail sciences de la vie,
de la santé, de la terre et 

de l’univers

49,4

78,1

62,1*

65,5*

Informatique

62,5

80,0

75,0*

64,9

75,0

70,6

62,9

Sciences de 
la terre

Sciences de la vie
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44,6
Portail sciences fondamentales

et applications

* Les effectifs d’inscrits sont inférieurs à 60.Source : Apogée, Université de Franche-Comté
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La réussite en licence professionnelle

En licence professionnelle, le taux de réussite est de 94,9 % en 2017-
2018. Ce résultat est stable en comparaison à l'année précédente. 

Taux de réussite en licence professionnelle par domaine de for-
mation en 2017-2018 (en %)

Droit, économie, gestion 96,8 %

Sciences humaines et sociales 94,7 %

Sciences, technologies, santé 93,6 %

STAPS 95,7 %*

Ensemble 94,8 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

L’indicateur du taux de réussite en licence professionnelle en 1 an 
calculé par le MESRI montre une meilleure réussite des étudiants 
de l’Université de Franche-Comté comparativement à la moyenne 
nationale 1. Le taux d’obtention de la licence professionnelle en 1 an 
pour les inscrits pour la première fois en 2016-2017 est de 95,0 % à 
l’Université de Franche-Comté contre 88,9 % en moyenne nationale. 
En outre, le MESRI calcule une valeur ajoutée pour chacun des éta-
blissements 2. La valeur ajoutée de l’Université de Franche-Comté 
est positive avec 3,6 points.

* Les effectifs d’inscrits sont inférieurs à 30.

Taux de réussite en licence professionnelle par spécialité en 2017-2018 (en %)

Domaine de formation
Droit, économie, gestion (DEG)

Domaine de formation
STAPS

1 Source : « Parcours et réussite en licence et en PACES : 
les résultats de la session 2017 », Note Flash du SIES, n°21 
novembre 2018
2 La valeur ajoutée est l’écart entre le taux de réussite 
réellement observé et le taux de réussite attendu ou 
simulé. Ce dernier correspond au taux qui serait obser-
vé pour l’établissement si le taux de réussite des diffé-
rentes catégories d’étudiants entrants était identique 
aux taux de réussite nationaux pour ces mêmes caté-
gories. Ce taux attendu permet de prendre en compte 
les effets de structure liés à la population étudiante de 
l’établissement.

* Les effectifs d’inscrits sont inférieurs à 15.
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Source : Apogée, Université de Franche-Comté * Les effectifs d’inscrits sont inférieurs à 15.

Domaine de formation
Sciences, technologies, 
santé (STS)

Domaine de formation
Sciences humaines et so-
ciales (SHS)

Taux de réussite en licence professionnelle par spécialité en 2017-2018 (en %)

Dosimétrie et radioprotection 
médicales 

Matériaux et structures : fonctionnalisation 
et traitement de surface

95,7

81,8*

90,0*

100*

90,9*

100

86,7

90,0*

Prévention des risques
professionnels et environnementaux

Gestion et traitement des déchets

Réfraction, analyse et prise 
en charge des déficits visuels

 Métiers de l’exposition et
technologies de l’information

80,0*

93,3

100

87,5

Chargé d’affaires en réseaux
 et télécommunication

Micro procédés, process numérique

Conception d’application multi-tiers

88,2
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Gestion de production intégrée

Maintenance et énergétique

85,7

90,9

100

90,9*

100

100

100*

72,7*
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85,0
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100
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et métrologie

95,8

100*

100

Animation sociale et socio-culturelle :
fonction de coordination de projet
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La réussite en master

En 2017-2018, les taux de réussite en première et deuxième année de 
master sont respectivement de 75,2 % et 80,7 %. 

Taux de réussite en master 1 par domaine de formation en 2017-
2018 (hors CTU en %)

Master 1 Master 2

Arts, lettres et langues 75,4 % 69,4 %

Droit, économie, gestion 79,8 % 89,9 %

Sciences humaines et sociales 65,2 % 71,5 %

Sciences, technologies, santé 76,4 % 83,4 %

Ensemble 75,2 % 80,7 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

L'indicateur calculé par le MESRI concernant la réussite en master 
(hors master MEEF) en 2 ans pour les étudiants n'ayant pas changé 
d'établissement ou ayant quitté le système universitaire la deuxième 
année (méthode 3) montre une réussite comparable des étudiants 
de l'Université de Franche-Comté à la moyenne nationale2. Le taux 
d'obtention du master en 2 ans pour les étudiants de l'Université de 
Franche-Comté est de 53,7 % contre 53,6 % en moyenne nationale. 

Taux de réussite en master 3 par mention en 2017-2018 (hors CTU en %)

1 Hors master MEEF
2 Source : « Parcours et réussite en master : les résultats 
de la session 2017 », Note Flash du SIES, n°6 février 2019
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Taux de réussite en master  par mention en 2017-2018 (hors CTU en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

* Les effectifs d’inscrits sont inférieurs à 15.0 20 40 60 80 100
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Taux de réussite 1 en master MEEF selon la mention en 2017-2018 
(hors CTU en %)

Master MEEF 1 Master MEEF 2

MEEF 1er degré 85,9 % 82,8 %

MEEF 2nd degré 67,7 % 68,9 %

MEEF encadrement éducatif 78,9 %* 66,7 %*

MEEF pratiques et ingénierie de la formation 74,3 % 100 %*

Ensemble 76,9 % 76,2 %

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

La réussite des nouveaux bacheliers

Taux de réussite  des nouveaux bacheliers par diplôme en 2017-
2018 (hors CTU en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

Aux concours de santé, le redoublement est fréquent et permet 
d’accroître les chances de succès. En licence, les nouveaux bache-
liers généraux réussissent mieux que les bacheliers qui ont eu leur 
bac auparavant. En revanche, les bacheliers technologiques réus-
sissent un peu mieux en proportion après avoir redoublé.

Taux de réussite  des nouveaux bacheliers en DUT selon la série du 
bac en 2017-2018 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

* Les effectifs d’inscrits sont inférieurs à 20.

1 La réussite au master MEEF n’équivaut pas à l’obten-
tion du concours.
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Taux de réussite  des nouveaux bacheliers en licence selon la série 
du bac en 2017-2018 (hors CTU en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

=Les bacheliers S : Ils détiennent les meilleurs taux de réussite dans 
la plupart des domaines. Le taux de réussite en licence dépasse les 
60 % en ALL, DEG et STS, il est de 55,0 % en SHS et est légèrement infé-
rieur à 50 % en STAPS (48,7 %). 

=Les bacheliers ES : leur réussite est variable selon les domaines, 
c’est en ALL et SHS qu’ils réussissent le mieux, respectivement 61,1 % 
et 59,5 %. Ce sont eux qui détiennent le meilleur taux de réussite en 
SHS. 

=Les bacheliers L : ces bacheliers sont présents essentiellement 
dans des licences des domaines ALL et SHS. Plus de la moitié d'entre 
eux parviennent à passer le cap de la première année avec des taux 
de 50,9 % en SHS et 59,8 % en ALL.

=Les bacheliers technologiques et professionnels détiennent les 
taux de réussite les plus faibles, quel que soit le domaine de forma-
tion. Parmi les nouveaux bacheliers, ils représentent 16,4 % des ins-
crits, mais seulement 3,9 % des admis à l'issue de la première année 
de licence. 

Taux de réussite  des nouveaux bacheliers en PACES selon la série 
du bac en 2017-2018 (en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

33 bacheliers ES, L, technologiques ou professionels ont tenté en 
2017-2018 l’un des concours de santé, un seul bachelier ES a réussi 
à passer ce cap.
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La réussite des boursiers

Taux de réussite  des boursiers et des non-boursiers en 2017-2018 (hors CTU en %)

Source : Apogée, Université de Franche-Comté

=En licence, les taux de réussite des boursiers sont supérieurs à 
ceux des non-boursiers. À mesure de l'avancée dans le diplôme, 
l'écart se creuse entre les résultats des boursiers et non-boursiers, 
de 2,8 points en L1 à 5,4  points en L3 à la faveur des boursiers. 
=En master, l’écart est de 8,2 points en 1ère année et de 9,3 points en 
2ème année, en faveur des boursiers. Le taux de salariés en master est 
moins élevé qu’en licence professionnelle  1. Cependant, en licence 
professionnelle le salariat correspond au statut d’apprenti alors qu’il 
entre davantage en concurrence avec la formation en master.

1 Cf. Les profils des étudiants. 
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Les validations des acquis de l’expérience
En 2018, 70 dossiers de demande de validation des acquis de l’expé-
rience ont été déposés auprès du service de formation continue de 
l’Université de Franche-Comté. 

Répartition des demandes de VAE par diplôme en 2018 (en nombre)

Source : Formation continue, Université de Franche-Comté

Parallèlement, 13 VAE ont été délivrées en 2018, concernant des dos-
siers déposés la même année ou bien les années antérieures  : 12 
validations totales et 1 partielle.

Nombre de validations VAE par composante en 2018

Validations 
totales

Validations 
partielles

UFR SLHS 0 1

UFR ST 1 0

IUT Besançon-Vesoul 5 0

IUT Belfort-Montbé-
liard

6 0

Total 11 1

Source : Formation continue, Université de Franche-Comté

  Les données présentées ici 
concernent les validations des acquis de 
l'expérience au cours de l'année civile 2018. 
Elles sont recueillies et fournies par le service 
de Formation Continue. 
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Les formations

Au cours de l'année 2017-2018, parmi les étudiants inscrits en for-
mation initiale en DUT, licence, licence professionnelle, master et 
formation d'ingénieur, 30,0 % ont effectué un stage. 

Part des inscrits en formation initiale ayant effectué un stage par 
diplôme en 2017-2018 (en %)

Source : OSE, Université de Franche-Comté

Le lieu du stage

Les deux tiers des stages se sont déroulés en Bourgogne-Franche-
Comté, moins d'un stage sur 10 à l'étranger. Seuls les étudiants en 
formation d'ingénieurs ont majoritairement effectué leur stage en 
dehors de leur région d'études. 

Répartition des étudiants selon le lieu du stage en 2017-2018 (en %)

Source : OSE, Université de Franche-Comté

Note de lecture : 10,1 % des étudiants en DUT ayant ef-
fectué un stage l'ont réalisé à l'étranger. 

	 LES STAGES RÉALISÉS EN 2017-2018

 Les données présentées dans cette 
partie concernent les étudiants en formation 
initiale. Ne sont pas pris en compte les étu-
diants en formation continue, en apprentis-
sage ou en contrat de professionnalisation.
Ces données concernent l'année 2017-2018, 
les étudiants inscrits au 15 janvier 2018 sont 
pris en compte en DUT, licence, licence pro-
fessionnelle, master et en formation d'ingé-
nieur. 
Les données sont issues de l'application 
pstage, d'Apogée et sont agrégées par le 
service Orientation stage emploi (OSE).  
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La durée du stage

Plus de la moitié des étudiants ont effectué un stage d'au minimum 
deux mois, mais cette proportion est variable selon les formations. 
Ainsi, les étudiants en licence ont majoritairement réalisé un stage 
court. La durée varie également selon le niveau dans le diplôme. Par 
exemple, tous les inscrits en troisième année de formation d'ingé-
nieur ont effectué un stage de plus de 2 mois, les inscrits en pre-
mière et deuxième année ont réalisé des stages courts. 

Répartition des étudiants selon la durée de leur stage en 2017-2018 
(en %)

Source : OSE, Université de Franche-Comté

La gratification du stage

Moins de la moitié des étudiants en stage en 2017-2018 ont perçu 
une gratification. La loi prévoit une rémunération pour les stagiaires 
lorsque la durée est supérieure à 2 mois.  

Répartition des étudiants selon la gratification du stage en 2017-
2018 (en %)

Source : OSE, Université de Franche-Comté
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Bilan par formation

● 62,0 % des étudiants en DUT ont réalisé un stage au cours de l'an-
née 2017-2018. Cela représente 91,5 % des inscrits en deuxième an-
née et 38,5 % des inscrits en première année. Selon l'année d'études, 
les conditions de réalisation de stage ne sont pas les mêmes. Pour 
les étudiants de première année, la durée du stage était inférieure 
à 2 mois, et par conséquent peu ont perçu une gratification. Les 
stages ont été réalisés quasi exclusivement en France. En deuxième 
année, 74,0 % des stages ont duré 2 mois ou plus. À noter également 
que pour ces derniers, 14,2 % des stages se sont déroulés à l'étran-
ger. 

● En licence, 14,2 % des étudiants ont réalisé un stage. Si seulement 
1,8 % et 10,9 % des inscrits en première et deuxième année ont été 
dans cette situation, en troisième année de licence 44,3 % des étu-
diants ont réalisé un stage. Pour les deux premières années, il s'agit 
majoritairement d'expériences courtes, réalisées dans la région 
d'études. En troisième année, les résultats se nuancent. Ainsi, 7,6 % 
des stages se sont déroulés à l'étranger, et 34,9 % des stages ont 
duré deux mois ou plus. 

● En licence professionnelle, 87,5 % des étudiants ont réalisé un 
stage. 59,5  % des étudiants ont effectué ce stage en Bourgogne-
Franche-Comté, 34,5 % dans une autre région. Il s'avère qu'une part 
importante des inscrits en licence professionnelle viennent d'autres 
régions (cf partie sur l'attractivité). 95,4 % des stages ont une durée 
supérieure à 2 mois. 

● En master, 47,8 % des étudiants ont réalisé un stage. En première 
année, 36,6 % des inscrits ont effectué un stage, 63,9 % des inscrits 
en deuxième année. Pour 32,6 % des inscrits en première année de 
master la durée du stage est inférieure à 2 mois. Parmi les étudiants 
de deuxième année, 92,2  % ont réalisé un stage d'au moins deux 
mois. 55,3 % des stages ont eu lieu en Bourgogne-Franche-Comté, 
11,0 % à l'étranger. 

● En formation d'ingénieur, 91,7 % des inscrits ont réalisé un stage. En 
première et deuxième année, les stages ont lieu essentiellement en 
France. En troisième année, un tiers des stages est réalisé dans un 
pays étranger. Concernant la durée des stages, elle varie selon l'an-
née de formation. Pour les deux premières années, ils durent moins 
de deux mois en majorité, en troisième année, plus de 2 mois. 



L'INSERTION PROFESSIONNELLE 
DES DIPLÔMÉS DE L'UNIVERSITÉ DE 
FRANCHE-COMTÉ
● Les diplômés de licence professionnelle 2016

● Les diplômés de master 2016

● Les diplômés de master des métiers de l'enseigne-
ment de l'éducation et de la formation 2016
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Les diplômés de licence professionnelle 2016

Le profil des diplômés

● 51,3 % des diplômés de licence professionnelle sont des femmes.
● 52,2 % des diplômés ont obtenu leur bac ou équivalence dans l'acadé-
mie de Besançon.
● 52,8 % des diplômés sont titulaires d'un bac général, 32,1 % d'un bac tech-
nologique, 10,9 % d'un bac professionnel, 4,0 % d'une équivalence et 0,3 % 
d'un bac européen.
● Les diplômés sont âgés de 23 ans en moyenne lorsqu'ils obtiennent leur 
licence professionnelle. 
● 41,1 % des diplômés étaient titulaires d'un BTS, 35,2 % d'un DUT lors de leur 
inscription en licence professionnelle.

Les poursuites d'études après la licence professionnelle
31,1 % des diplômés 2016 ont poursuivi ou repris des études dans les 30 mois 
après l'obtention de la licence professionnelle. Le master constitue leur 
premier choix d'orientation. Ainsi, l'année suivant la licence professionnelle, 
18,1 % des diplômés se sont inscrits en master. 

Situation 18 mois après la licence professionnelle

Le taux d'insertion professionnelle1 à 18 mois est de 91,6 %, il observe une forte 
progression (+ 7 points) comparativement à la promotion précédente. 

Répartition des diplômés de licence professionnelle 2016 selon leur 
parcours d'études après le diplôme (en %)

Source : enquête OFVE, Université de Franche-Comté

Répartition des diplômés de licence professionnelle 2016 selon leur 
situation principale au 1er décembre 2017 (en %)

Source : enquête OFVE, Université de Franche-Comté

1 Taux d'insertion professionnelle = 
En emploi

(En emploi + en recherche d'emploi)
x 100

	 L'insertion professionnelle des diplômés 2016

	 Chaque année, le Ministère de 
l'Enseignement Supérieur, de la Re-
cherche et de l'Innovation organise une 
enquête auprès des diplômés de licence 
professionnelle. Chaque université a en 
charge l'interrogation de ses diplômés et 
transmet les résultats au Ministère. L'inter-
rogation a lieu 30 mois après l'obtention 
du diplôme. En 2015-2016, l'Université de 
Franche-Comté a délivré 779 diplômes 
de licence professionnelle. En décembre 
2018, une enquête a été envoyée à tous 
ces diplômés, 530 ont répondu soit un 
taux de retour de 68,0 %.
Tous les résultats concernant le devenir 
des diplômés de l'Université de Franche-
Comté sont téléchargeables sur le site 
Internet de l'établissement, rubrique "l'ob-
servatoire de la formation et de la vie étu-
diante".
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Parmi les diplômés en emploi 18 mois après la licence professionnelle :
● 57,6 % occupent un emploi stable, c'est-à-dire qu'ils sont fonctionnaires, 
en contrat à durée indéterminée ou travailleurs indépendants.
● 7,9 % occupent un poste de cadre, 64,9 % exercent une profession inter-
médiaire, 21,9 % sont employés ou ouvriers et 0,9 % sont artisans, commer-
çants ou chefs d'entreprise 1. 

Situation 30 mois après la licence professionnelle 

Le taux d'insertion professionnelle des diplômés de licence professionnelle 
de l'Université de Franche-Comté, 30 mois après le diplôme est de 91,3 %. 
Ce résultat progresse de 0,8 points par rapport à la promotion précédente. 

Les emplois occupés 30 mois après la licence professionnelle

Parmi les diplômés 2016 en emploi au 1er décembre 2018 :
● 78,7 % occupent un emploi stable 1,
● 14,9 % occupent un poste de cadre, 66,8 % appartiennent à la catégorie 
des professions intermédiaires, 16,1 % sont ouvriers ou employés, 0,9 % sont 
artisans, commerçants ou chefs d'entreprise et 0,5 % agriculteurs3.
● 71,6 % travaillent dans une entreprise privée, 24,9 % travaillent dans le 
secteur de l'industrie. 
● 48,1 % travaillent en Bourgogne-Franche-Comté.

● 69,0 % des diplômés en emploi estiment que leur emploi correspond au 
niveau bac +3 de leur formation.
● 76,5 % considèrent que leur emploi correspond à leur domaine d'études.
● 90,3 % des diplômés en emploi sont satisfaits des missions qu'ils ont à 
accomplir,
● 84,1 % sont satisfaits de leur niveau de responsabilité,
● 62,3 % sont satisfaits de leur rémunération.

Répartition des diplômés de licence professionnelle selon leur situation 
principale au 1er décembre 2018 (en %)

Source : enquête OFVE, Université de Franche-Comté

1 Les 4,3 % restants n'ont pas répondu à cette 
question.
2 Sont en emploi stable les diplômés en contrat à 
durée indéterminée, les fonctionnaires ou les tra-
vailleurs indépendants. 
3 Les 0,7 % restants n'ont pas répondu à cette 
question.

Évolution entre la promotion 2015 
et la promotion 2016 :
 Part des emplois stables à 18 
mois : - 3,4 points
 Par des emplois de cadres et 
professions intermédiaires à 18 mois : 
- 6,2 points

 Part des emplois stables à 
30 mois : + 3,7 points
 Par des emplois de cadres et 
professions intermédiaires à 30 mois 
 Part des emplois en 
Bourgogne-Franche-Comté
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Les diplômés de master 20161

Le profil des diplômés

● 50,8 % des diplômés de master sont des hommes.
● 23,4 % des diplômés sont des étudiants internationaux.
● 66,6 % sont titulaires d'un bac général.
● 45,8 % des diplômés ont obtenu leur titre d'accès à l'enseignement 
supérieur dans l'académie de Besançon. 
● Les diplômés étaient âgés en moyenne de 27 ans lorsqu'ils ont 
obtenu leur master en 2016.

Les poursuites d'études
22,2 % des diplômés ont poursuivi ou repris des études dans les 30 
mois après l'obtention de leur master à l'Université de Franche-
Comté. L'année suivante, 16,0 % se sont inscrits dans un établisse-
ment d'enseignement supérieur pour y suivre une formation. Parmi 
eux, 41,0 % se sont orientés vers un doctorat, 24,5% se sont inscrits 
dans un autre master. 

Situation 18 mois après le master

18 mois après l'obtention de leur master, 62,8 % des diplômés sont en 
emploi. Cette part diminue de 6 points en comparaison à la promo-
tion précédente. Le taux d'insertion 2 s'élève à 82,6 %.

1 Hors master des métiers de l'enseignement, 
de l'éducation et de la formation
2 Taux d'insertion professionnelle = 

En emploi
(En emploi + en recherche d'emploi)

x 100

Répartition des diplômés de master 2016 selon leur parcours d'études 
après le diplôme (en %)

Source : enquête OFVE, Université de Franche-Comté

Répartition des diplômés de master 2016 selon leur situation prin-
cipale au 1er décembre 2017 (en %)

Source : enquête OFVE, Université de Franche-Comté

	 Chaque année, le Ministère de 
l'Enseignement Supérieur, de la Re-
cherche et de l'Innovation organise une 
enquête auprès des diplômés de master. 
Chaque université a en charge l'interro-
gation de ses diplômés et transmet les ré-
sultats au Ministère. L'interrogation a lieu 
30 mois après l'obtention du diplôme. En 
2015-2016, l'Université de Franche-Comté 
a délivré 931 diplômes de master. En dé-
cembre 2018, une enquête a été envoyée 
à tous ces diplômés, 636 ont répondu soit 
un taux de retour de 68,3 %.
Tous les résultats concernant le devenir 
des diplômés de l'Université de Franche-
Comté sont téléchargeables sur le site 
Internet de l'établissement, rubrique "l'ob-
servatoire de la formation et de la vie étu-
diante".
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Parmi les diplômés en emploi 30 mois après le master :
● 60,3 % occupent un emploi stable, c'est-à-dire qu'ils sont fonc-
tionnaires, ou en contrat à durée indéterminée ou travailleurs 
indépendants.
● 60,1 % occupent un poste de cadre, 25,1 % exercent une profes-
sion intermédiaire, 8,8 % sont employés ou ouvriers et 0,5 % artisans, 
commerçants ou chefs d'entreprise1. 

Situation 30 mois après le master 

30 mois après l'obtention du diplôme, le taux d'insertion profession-
nelle s'élève à 91,9 %. Ce résultat est stable en comparaison à la pro-
motion précédente. Parmi les diplômés en études, 71,4 % sont inscrits 
en doctorat. Par ailleurs, les trois quarts des diplômés en recherche 
d'emploi ont déjà occupé un emploi depuis 2016. 

Les emplois occupés 30 mois après le master

Parmi les diplômés en emploi au 1er décembre 2018 :
● 77,5 % occupent un emploi stable2

● 67,0 % sont cadres, 27,0 % exercent une profession intermédiaire, 
4,4 % sont employés ou ouvriers, 0,2 % agriculteurs et 1 % artisans, 
commerçants ou chefs d'entreprise3. 
● 6,8 % travaillent à temps partiel.
● 59,4 % travaillent dans une entreprise privée, 23,5 % dans la fonc-
tion publique.
● 18,0 % travaillent dans le domaine des activités spécialisées, 
scientifiques et techniques, 15,1 % dans le secteur de l'industrie et 
12,3 % dans celui de la santé humaine et de l'action sociale.
● 41,9 % sont en emploi en Bourgogne-Franche-Comté, 8,9 % tra-
vaillent à l'étranger.

● 80,5 % des diplômés de master estiment que leur emploi corres-
pond au niveau bac + 5 de leur formation.
● 77,9 % considèrent que l'emploi occupé correspond à leur domaine 
de formation.
● 91 % des diplômés en emploi sont satisfaits des missions qui leur 
sont confiées.
● 85,7 % sont satisfaits de leur niveau de responsabilité,
● 56,7 % sont satisfaits de leur rémunération. 

1 5,5 % des diplômés en emploi n'ont pas répondu 
à cette question.
2 Sont en emploi stable les diplômés en contrat à 
durée indéterminée, les fonctionnaires et les tra-
vailleurs indépendants. 
3 0,4 % des diplômés en emploi n'ont pas répondu 
à cette question. 

Répartition des diplômés de master 2016 selon leur situation prin-
cipale au 1er décembre 2018 (en %)

Source : enquête OFVE, Université de Franche-Comté

Évolution entre la promotion 2015 
et la promotion 2016 :
 Part des emplois stables à 18 mois : 
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 Part des emplois de cadres à 
18 mois 

 Part des emplois stables à 30 mois 
: + 5,5 points
 Par des emplois de cadres et pro-
fessions intermédiaires à 30 mois : 
+ 1 point
 Part des emplois en Bourgogne-
Franche-Comté : - 4,1 points
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Les diplômés de master des métiers de l'en-
seignement, de l'éducation et de la forma-
tion 2016

Le profil des diplômés

● 70,0 % des diplômés de master MEEF sont des femmes.
● 89,9 % sont titulaires d'un bac général.
● 78,5 % des diplômés ont obtenu leur titre d'accès à l'enseignement 
supérieur dans l'académie de Besançon. 
● 34,9 % des diplômés ont un parent agriculteur, employé ou ouvrier.
● Les diplômés étaient âgés en moyenne de 26 ans lorsqu'ils ont 
obtenu leur master MEEF en 2016.

Le concours des métiers de l'enseignement
80,9 % des diplômés ayant répondu à l'enquête déclarent avoir 
obtenu un concours des métiers de l'enseignement. Les diplômés 
qui préparaient le concours de professeur des écoles sont 77,0 % à 
l'avoir obtenu, et 85,1 % parmi ceux qui préparaient le CAPES. 

Situation 30 mois après le master des titulaires d'un concours
30 mois après l'obtention de leur master à l'Université de Franch-
Comté, 95,6 % des diplômés titulaires d'un concours sont en emploi. 
1 diplômé est en recherche d'emploi, 5 sont en formation dont 3 en 
doctorat. 

● Parmi les diplômés en emploi, 97,3 % occupent un emploi cor-
respondant au concours obtenu et à la formation suivie. Ainsi, ces 
diplômés sont enseignants ou conseillers principaux d'éducation et 
ont le statut de fonctionnaire. 
● 73,3 % des diplômés en emploi travaillent en Bourgogne-Franche-
Comté, 11,3 % en Ile-de-France.
● 72,1 % des diplômés titulaires d'un concours considèrent 
que l'Université de Franche-Comté les a préparés à s'insérer 
professionnellement. 

Répartition des diplômés de master MEEF 2016 titulaires d'un 
concours selon leur situation principale au 1er décembre 2018 (en %)

Source : enquête OFVE, Université de Franche-Comté

	 Chaque année, le Ministère de 
l'Enseignement Supérieur, de la Re-
cherche et de l'Innovation organise une 
enquête auprès des diplômés de mas-
ter des métiers de l'enseignement, de 
l'éducation et de la formation. Chaque 
université a en charge l'interrogation de 
ses diplômés et transmet les résultats au 
Ministère. L'interrogation a lieu 30 mois 
après l'obtention du diplôme. En 2015-
2016, l'Université de Franche-Comté a dé-
livré 307 diplômes de master MEEF. En dé-
cembre 2018, une enquête a été envoyée 
à tous ces diplômés, 194 ont répondu soit 
un taux de retour de 63,2 %.
Tous les résultats concernant le devenir 
des diplômés de l'Université de Franche-
Comté sont téléchargeables sur le site 
Internet de l'établissement, rubrique "l'ob-
servatoire de la formation et de la vie étu-
diante".
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Situation 30 mois après le master des non-titulaires d'un concours 
16,5 % des diplômés de master MEEF 2016 de l'Université de Franche-
Comté n'ont pas obtenu de concours des métiers de l'enseigne-
ment et de l'éducation 1. Parmi ces 32 diplômés, 13 envisageaient 
au moment de l'enquête de se présenter à la prochaine session de 
concours. 

Le taux d'insertion2 de ces diplômés est de 86,2 %. Parmi les diplômés 
en emploi :
● 6/25 occupent un emploi stable, c'est-à-dire qu'ils sont en 
contrat à durée indéterminée, sont fonctionnaires ou travailleurs 
indépendants. 
● 9 diplômés occupent un poste de cadre, 11 exercent une profes-
sion intermédiaire et 4 sont employés3.
● 15/25 des diplômés travaillent dans le secteur de l'enseignement, 
parmi eux, 9 sont enseignants contractuels.

Répartition des diplômés de master MEEF 2016 non titulaires d'un 
concours selon leur situation principale au 1er décembre 2018 
(en nombre)

Source : enquête OFVE, Université de Franche-Comté

En emploi
(En emploi + en recherche d'emploi)

x 100

2 Taux d'insertion professionnelle = 

1 2,6 % des participants à l'enquête n'a pas répon-
du à la question portant sur l'obtention ou non 
d'un concours des métiers de l'enseignement. 
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3 1 diplômé en emploi n'a pas répondu à la ques-
tion concernant le niveau de l'emploi occupé.





LES COMPOSANTES EN CHIFFRES
● L’UFR Santé

● L’uFR Sciences du Langage, de l’Homme et de la Société

● L’UFR Sciences et Techniques

● L’UFR Sciences Juridiques, Économiques, Politiques et de 
Gestion

● L’UFR Sciences, Techniques et Gestion de l’Industrie

● L’UPFR Sports

● L’IUT Belfort-Montbéliard

● L’IUT Besançon-Vesoul

● Le Centre de Télé-enseignement Universitaire’

● L’École Supérieure du Professorat de l’Éducation

● L’Institut Supérieur d’Ingénieurs de Franche-Comté
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UFR Santé
Effectif total de la composante 6 208 

Proportion de l’ensemble des inscrits de l’Université de Franche-Comté 25,6 % =

Les profils
Proportion de filles 70,5 % =

Proportion d’étudiants internationaux 4,0 % =

Proportion de boursiers 17,0 % 

Proportion de salariés 30,0 % 

Les formations
Proportion d’inscrits dans les diplômes nationaux 90,2 % =

Proportion d’inscrits en première année commune aux études de santé 19,1 % =

Proportion d’inscrits en médecine 32,2 % =

Proportion d’inscrits en pharmacie 7,2 % =

L’attractivité
Proportion de nouveaux bacheliers 14,1 % =

Proportion d’autres entrants 11,6 % =

Proportion de bacheliers non francs-comtois 22,7 % =

Les diplômes délivrés
Nombre de docteurs d’État en médecine (2017-2018)1 162 

Nombre de docteurs d’État en pharmacie (2017-2018)1 46 =

Nombre de diplômés d’État de sage-femme (2017-2018) 25 

Nombre de grades de licence en soins infirmiers (2017-2018) 479 =

Nombre de diplômés de licence professionnelle (2017-2018) 28 

Nombre de diplômés de master (2017-2018) 21 

1 Les doctorats d’État en médecine et pharmacie correspondent aux doctorats d’exercice permettant de pratiquer les métiers de médecin 
et pharmacien. Ils se distinguent du doctorat de recherche, qui confère le grade de docteur dans toutes les disciplines universitaires (lettres, 
histoire, économie, mathématiques, biologie...).

	 Les composantes en chiffres

	 Les données présentées ici sont ex-
traites de la base Apogée au 15 janvier 2019. 
Elles concernent les inscriptions adminis-
tratives premières, chaque étudiant n’est 
compté qu’une fois comme inscrit dans son 
diplôme principal.
Les flèches indiquent les évolutions relative-
ment à l’année précédente. Pour les propor-
tions, seules les évolutions égales ou supé-
rieures à 1 point ont été signalées. 
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UFR Sciences du Langage, de l’Homme et de la Société - SLHS
Effectif total de la composante 4 483 

Proportion de l’ensemble des inscrits de l’Université de Franche-Comté 18,5 % =

Les profils
Proportion de filles 67,7 % 

Proportion d’étudiants internationaux 13,4 % 

Proportion de boursiers 39,7 % 

Proportion de salariés 8,1 % 

Les formations
Proportion d’inscrits dans les diplômes nationaux 98,1 % 

Proportion d’inscrits en licence (hors élèves de CPGE) 75,5 % =

Proportion d’inscrits en licence élèves en CPGE 1,8 % =

Proportion d’inscrits en licence professionnelle 0,9 % =

Proportion d’inscrits en master 13,8 % =

Proportion d’inscrits en doctorat 5,8 % =

L’attractivité
Proportion de nouveaux bacheliers (hors élèves de CPGE) 21,6 % =

Proportion de nouveaux bacheliers élèves en CPGE 1,2 % =

Proportion d’autres entrants 11,9 % =

Proportion de bacheliers non francs-comtois 15,3 % =

Les diplômes délivrés
Nombre de diplômés de licence (2017-2018) 674 

Nombre de diplômés de licence professionnelle (2017-2018) 30 =

Nombre de diplômés de master (2017-2018) 166 
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UFR Sciences et Techniques - ST
Effectif total de la composante 2 882 

Proportion de l’ensemble des inscrits de l’Université de Franche-Comté 11,9 % =

Les profils
Proportion de filles 37,9 % 

Proportion d’étudiants internationaux 18,1 % 

Proportion de boursiers 29,6 % 

Proportion de salariés 13,0 % =

Les formations
Proportion d’inscrits dans les diplômes nationaux 99,8 % =

Proportion d’inscrits en licence (hors élèves en CPGE) 53,6 % 

Proportion d’inscrits en licence élèves en CPGE 13,5 % =

Proportion d’inscrits en licence professionnelle 4,1 % =

Proportion d’inscrits en master 20,2 % 

Proportion d’inscrits en doctorat 9,0 % 

L’attractivité
Proportion de nouveaux bacheliers (hors élèves de CPGE) 11,6 % 

Proportion de nouveaux bacheliers élèves de CPGE 7,7 % =

Proportion d’autres entrants 15,4 % 

Proportion de bacheliers non francs-comtois 16,7 % =

Les diplômes délivrés
Nombre de diplômés de licence (2017-2018) 340 

Nombre de diplômés de licence professionnelle (2017-2018) 91 

Nombre de diplômés de master (2017-2018) 233 
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UFR Sciences Juridiques, Économiques, Politiques et de Gestion 
Effectif total de la composante 2 644 

Proportion de l’ensemble des inscrits de l’Université de Franche-Comté 10,9 % =

Les profils
Proportion de filles 57,5 % 

Proportion d’étudiants internationaux 14,2 % 

Proportion de boursiers 36,4 % 

Proportion de salariés 8,1 % 

Les formations
Proportion d’inscrits dans les diplômes nationaux 94,9 % =

Proportion d’inscrits en licence (hors élèves de CPGE) 66,5 % =

Proportion d’inscrits en licence élèves de CPGE 2,9 % =

Proportion d’inscrits en licence professionnelle 2,0 % =

Proportion d’inscrits en master 21,9 % =

Proportion d’inscrits en doctorat 1,7 % =

L’attractivité
Proportion de nouveaux bacheliers (hors élèves de CPGE) 22,8 % =

Proportion de nouveaux bacheliers élèves de CPGE 1,6 % =

Proportion d’autres entrants 15,3 % 

Proportion de bacheliers non francs-comtois 12,4 % =

Les diplômes délivrés
Nombre de diplômés de licence (2017-2018) 278 

Nombre de diplômés de licence professionnelle (2017-2018) 41 

Nombre de diplômés de master (2017-2018) 248 
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UFR Sciences, Techniques et Gestion de l’Industrie - STGI
Effectif total de la composante 1 263 

Proportion de l’ensemble des inscrits de l’Université de Franche-Comté 5,2 % =

Les profils
Proportion de filles 49,0 % 

Proportion d’étudiants internationaux 26,7 % 

Proportion de boursiers 35,7 % 

Proportion de salariés 7,8 % 

Les formations
Proportion d’inscrits dans les diplômes nationaux 100 % =

Proportion d’inscrits en licence (hors élèves de CPGE) 56,9 % =

Proportion d’inscrits en licence élèves de CPGE 12,8 % 

Proportion d’inscrits en master 26,1 % =

Proportion d’inscrits en doctorat 4,0 % =

L’attractivité
Proportion de nouveaux bacheliers (hors élèves de CPGE) 16,2 % 

Proportion de nouveaux bacheliers élèves de CPGE 5,3 % =

Proportion d’autres entrants 18,8 % =

Proportion de bacheliers non francs-comtois 13,0 % =

Les diplômes délivrés
Nombre de diplômés de licence (2017-2018) 128 

Nombre de diplômés de master (2017-2018) 149 
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UPFR Sports
Effectif total de la composante 1 107 

Proportion de l’ensemble des inscrits de l’Université de Franche-Comté 4,6 % =

Les profils
Proportion de filles 32,3 % =

Proportion d’étudiants internationaux 2,6 % =

Proportion de boursiers 37,3 % 

Proportion de salariés 5,0 % 

Les formations
Proportion d’inscrits dans les diplômes nationaux 98,6 % =

Proportion d’inscrits en DEUST 2,4 %

Proportion d’inscrits en licence 84,2 % 

Proportion d’inscrits en licence professionnelle 1,5 % =

Proportion d’inscrits en master 9,6 % =

Proportion d’inscrits en doctorat 1,0 % =

L’attractivité
Proportion de nouveaux bacheliers 32,6 % 

Proportion d’autres entrants 8,0 % 

Proportion de bacheliers non francs-comtois 15,5 % 

Les diplômes délivrés
Nombre de diplômés de licence (2017-2018) 192 

Nombre de diplômés de licence professionnelle (2017-2018) 22 

Nombre de diplômés de master (2017-2018) 35 
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IUT Belfort-Montbéliard
Effectif total de la composante 1 580 

Proportion de l’ensemble des inscrits de l’Université de Franche-Comté 6,5 % =

Les profils
Proportion de filles 37,0 % =

Proportion d’étudiants internationaux 4,7 % =

Proportion de boursiers 37,0 % 

Proportion de salariés 12,1 % =

Les formations
Proportion d’inscrits dans les diplômes nationaux 99,9 % =

Proportion d’inscrits en DUT 82,4 % 

Proportion d’inscrits en licence professionnelle 17,5 % 

L’attractivité
Proportion de nouveaux bacheliers 33,7 % 

Proportion d’autres entrants 17,9 % =

Proportion de bacheliers non francs-comtois 32,7 % 

Les diplômes délivrés
Nombre de diplômés de DUT (2017-2018) 560 

Nombre de diplômés de licence professionnelle (2017-2018) 286 

IUT Besançon-Vesoul
Effectif total de la composante 1 416 

Proportion de l’ensemble des inscrits de l’Université de Franche-Comté 5,8 % =

Les profils
Proportion de filles 51,4 % 

Proportion d’étudiants internationaux 2,8 % 

Proportion de boursiers 33,6 % 

Proportion de salariés 15,1 % =

Les formations
Proportion d’inscrits dans les diplômes nationaux 93,2 % =

Proportion d’inscrits en DUT 77,9 % 

Proportion d’inscrits en licence professionnelle 15,3 % 

L’attractivité
Proportion de nouveaux bacheliers 32,2 % =

Proportion d’autres entrants 12,6 % 

Proportion de bacheliers non francs-comtois 31,8 % 

Les diplômes délivrés
Nombre de diplômés de DUT (2017-2018) 434 

Nombre de diplômés de licence professionnelle (2017-2018) 246 
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Centre de Télé-enseignement Universitaire - CTU
Effectif total de la composante 1 322 

Proportion de l’ensemble des inscrits de l’Université de Franche-Comté 5,4 % =

Les profils
Proportion de filles 41,2 % =

Proportion d’étudiants internationaux 29,7 % 

Proportion de boursiers 9,7 % 

Proportion de salariés 56,8 % 

Les formations
Proportion d’inscrits dans les diplômes nationaux 100 % =

Proportion d’inscrits en licence 49,8 % =

Proportion d’inscrits en master 45,5 % 

Proportion d’inscrits en master métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la forma-
tion

1,7 % =

L’attractivité
Proportion de nouveaux bacheliers 1,2 % =

Proportion d’autres entrants 44,3 % 

Proportion de bacheliers non francs-comtois 59,5 % 

Les diplômes délivrés
Nombre de diplômés de licence (2017-2018) 72 =

Nombre de diplômés de master (2017-2018) 68 =

Nombre de diplômés de master métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la for-
mation (2017-2018)

5 =

Ecole Supérieure du Professorat de l’Education - ESPE
Effectif total de la composante 1 041 

Proportion de l’ensemble des inscrits de l’Université de Franche-Comté 4,3 % =

Les profils
Proportion de filles 71,0 % =

Proportion d’étudiants internationaux 3,7 % =

Proportion de boursiers 25,2 % 

Proportion de salariés 49,0 % 

Les formations
Proportion d’inscrits dans les diplômes nationaux 93,1 % 

Proportion d’inscrits en master métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la forma-
tion

93,1 % 

L’attractivité
Proportion d’autres entrants 18,3 % 

Proportion de bacheliers non francs-comtois 22,0 % 

Les diplômes délivrés
Nombre de diplômés de master métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la for-
mation (2017-2018)

349 
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Institut Supérieur d’Ingénieurs de Franche-Comté - ISIFC
Effectif total de la composante 175 

Proportion de l’ensemble des inscrits de l’Université de Franche-Comté 0,7 % =

Les profils
Proportion de filles 64,0 % 

Proportion d’étudiants internationaux 18,9 % =

Proportion de boursiers 35,4 % 

Proportion de salariés 0,6 % =

Les formations
Proportion d’inscrits dans les diplômes nationaux 98,9 % =

Proportion d’inscrits en master 15,4 % 

Proportion d’inscrits en formation d’ingénieur 83,4 % 

L’attractivité
Proportion d’autres entrants 29,7 % 

Proportion de bacheliers non francs-comtois 58,3 % 

Les diplômes délivrés
Nombre d’ingénieurs (2017-2018) 49 

Nombre de diplômés de master (2017-2018) 8 
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Les composantes

CLA : Centre de Linguistique Appli-
quée

CTU : Centre de Télé-enseignement 
Universitaire

ESPE : École Supérieure du Professo-
rat et de l’Éducation

ISIFC : Institut Supérieur d’Ingénieurs 
de Franche-Comté

IUT : Institut Universitaire de Techno-
logie

UFR : Unité de Formation et de 
Recherche

UFR SJEPG : UFR des Sciences Juri-
diques, Économiques, Politiques et 
de Gestion - Institut d’Administration 
des Entreprises

UFR SLHS : UFR des Sciences du Lan-
gage, de l’Homme et de la Société

UFR ST : UFR des Sciences et Tech-
niques

UPFR-Sports : Unité de Promotion 
de Formation et de Recherche des 
Sports

UFR STGI : UFR des Sciences, Tech-
niques et Gestion de l’Industrie

Les formations 

C2i : Certificat Informatique et Inter-
net

CLES : Certificat de Compétence en 
Langues de l’Enseignement Supé-
rieur

CMI : Cursus Master Ingénierie

CPGE : Classe Préparatoire aux 
Grandes Ecoles

Cursus licence : licence LMD, di-
plômes universitaires de cycle 0 et 1, 
DUT, DEUST,  licence professionnelle, 
première année des diplômes de 
santé, formations paramédicales 
(sauf la formation de sage-femme) 
et grades en soins infirmiers

Cursus master : master LMD, 
diplômes universitaires de cycle 2 et 
3, formations d’ingénieurs, forma-
tion de sage-femme, formation en 
masso-kinésithérapie, diplômes de 
santé (sauf la première année)

Cursus doctorat : doctorat et habili-
tation à diriger des recherches

DAEU : Diplôme d’Accès aux Études 
Universitaires 

DEUST : Diplôme d’Études Universi-
taires Scientifiques et Techniques

DIU : Diplôme Inter-Universitaire

DU : Diplôme Universitaire

DUT : Diplôme Universitaire de Tech-
nologie

LP : Licence Professionnelle

HDR : Habilitation à Diriger des 
Recherches

Master MEEF : Métiers de l’Enseigne-
ment, de l’Éducation et de la Forma-
tion

PACES : Première Année Commune 
aux Études de Santé

Les domaines de formation

ALL : Arts, Lettres,Langues

DEG : Droit, Économie, Gestion

SHS : Sciences Humaines et Sociales

STAPS : Sciences et Techniques des 
Activités Physiques et Sportives

STS : Sciences, Technologies, Santé

	 glossaire
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